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Asunto: lnforme definitivo de la Auditoría Regular lU Pascual Bravo

Respetado doctor Arboleda:

Analizada la información por Ustedes remitida, frente a las observaciones
generadas con motivo de la Auditoría Regular, vigencia 2017,|e remito el informe
defin itivo correspond iente.

Por lo anterior, deberá presentar el plan de mejoramiento único en el aplicativo
Gestión Transparente, para lo cual cuenta con un plazo de 10 días hábiles, contados
al momento del recibo de esta comunicación.

GARCíA
'de Auditoría Fiscal Educación

Copia: Doctor Darío Alberto Bonilla Giraldo, Subcontralor

Proyectó: Equipo Auditor/Emma Cecilia González Ríos
Revisó: Rossy Liliana Lozano García
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I. DICTAMEN INTEGRAL

Medellín, Diciembre 3 de 2018

Doctor
JUAN PABLO ARBOLEDA GAVIRIA
Rector
lnstitución Universitaria Pascual Bravo

Asunto: Dictamen lntegral Auditoría Regular vigencia 2017

Respetado doctor Arboleda:

La Contraloría General de Medellín, con fundamento en las facultades otorgadas
por el artículo 267 de la Constitución Política, las Leyes 42 de 1993, 610 de 2000 y
1474 de 2011 y la Resolución 258 de 2012 por medio de la cual se adopta Ia Guía
de Auditoría Territorial-GAT, practicó Auditoría Regular a la !nstitución
Universitaria Pascual Bravo, a través de la evaluación de los principios de
Economía, Eficiencia y Eficacia, mediante !a aplicación de los Sistemas de Control
Fiscal financiero, de legalidad, de gestión, de resultados, la revisión de cuentas y
la evaluación del control interno; con el propósito de Conceptuar sobre la Gestión
y Resultados y expresar una opinión sobre los Estados Financieros, para
finalmente dictaminar en forma integral la Gestión Fiscal y emitir el
pronunciamiento sobre elfenecimiento o no de la cuenta.

La Entidad es responsable de entregar información oportuna, íntegra, fidedigna,
confiable y definitiva, a la Contraloría General de Medellín y Equipo Auditor,
durante e! proceso de auditoría, quien a su vez tiene la responsabilidad de
producir un lnforme integral que contenga e! concepto sobre Ia Gestión Fiscal
adelantada por !a !nstitución Universitaria Pascual Bravo, que incluya
pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales, y la opinión
sobre la razonabilidad de los Estados Contables.

El informe describe los resultados de los componentes Control de Gestión, Control
de Resultados y Control Financiero y sus factores evaluados, con las respectivas
observaciones administrativas detectadas, las cuales deben ser corregidos por la
Institución Universitaria Pascual Bravo, de forma ta!, que contribuyan a su
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mejoramiento continuo y por consiguiente a la eficiente y efectiva producción y/o
prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del
controlfiscal.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con normas, políticas y procedimientos

de auditoría prescritos por la Contraloría General de Medellín, compatibles con las

de general aceptación; por tanto, requirió acorde con ellas, de planeación y
ejecución del trabajo, de manera que el examen proporcione una base razonable
para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe integral. El

control incluyó examen sobre la base de pruebas selectivas, evidencias y
documentos que soportan la gestión de la Entidad, las cifras y presentación de los
Estados Contables y el cumplimiento de las disposiciones legales.

1.1. FENECIMIENTO DE LA CUENTA

Con base en la calificación total de 94.3 puntos, sobre la Evaluación de Gestión
Fiscal, la Contraloría General de Medellín Fenece la cuenta de la lnstitución
Universitaria Pascual Bravo por la vigencia fiscal correspondiente al año 2017.
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fiscalCuadro 1. Matriz de evaluación de la
TATR¡Z DE EVALUAGIgN DE LA SE§IIO]I' FI§qAL

lnclt¡clón Unlyett¡trrla Paacual Bfavo' 2017

Componente
g¡l|flctGton

P¡rclal
Ponderaclón Ca¡lflcaclón Total

1. Control de Resultados 95,3 0,30 28,6

2. Control de Gestión 94,2 0,50 47,1

3. Control F¡nanc¡ero 92.9 0.20 18.6

Salillcación total 1,00 94,3

RANGOS DE CALIFICACION PARA EL FENECIMIENTO
Ranqo concepto

30 o más ountos FENECE

\4enos de 80 puntos NO FENECE

RAT{GO DE CALIFICACION PARA EL GONCEPTO DE LA GESTION FISCAL
Ranoo Conceoto

l0 o más puntos FAVORABLE
vlenos de 80 puntos DESFAVORABLE

Matriz de calificación. Elaboró AuditorEquipo
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Los fundamentos de este pronunciamiento se presentan a continuación:

1.1.1 Control de Resultados: como resultado de la auditoría adelantada, la
Contraloría General de Medellín conceptúa que el Control de Resultados
Favorable, como consecuencia de la calificación de 95.3 puntos, resultante
evaluar, calificar y ponderar el factor que se relaciona a continuación:

Cuadro 2. Evaluación controlde resultadosro
EVALUAC¡ON FACTORES

CONTROL DE RESULTADOS
lnstitución Universitaria Pascual Bravo =,

2017 ='"
Factores Mlnimos Callñcaclón Pqrcial Ponderaclón

Cal¡f6ec¡ón
Total

1. Cumolimiento Obietiros Estratéoicos 93.3 0,50 46,7

2. Cumpl¡m¡ento de Planes, Programas y Proyectos 97.2 0,50 48,6

Cal¡ficación total 1,00 95.3
Sonceoto de Gestión de Resultados

RANGOS DE CALIF]CACION PARA EL CONCEPTO DE RESULTADOS

Ranqo Concepto

30 o más puntos

\¡lenos de 80 puntos

Fuente. Matriz de calificación. Elaboró AuditorEquipo

1.1.2 Control de Gestión: como resultado de la auditoría adelantada, la

Contraloría General de Medellín, conceptúa que el Control de Gestión en el
manejo y administración de los recursos públicos, es Favorable, como
consecuencia de la calificación de 94.2 puntos, resultante de evaluar, calificar y
ponderar los factores que se relac¡onan a continuación:

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellln - Colombia
Conmutador: (57- 4) 403 31 60 - wwv.cgnr.gov.co

ES

de

@
L,o roo, I

t"rmd
sc455 " 1 w



Auditoría Reqular lnstitución Universitaria Pascual Bravo.
NM CF AF AR7729 DO1 12 18 Contraloría

General de Medellin"
iCon tu participación, MedellÍn crecel

uadro 3. Evaluación componente control de
CONTROL DE GESTION

lnstitución Universitaria Pascual Bravo
2017

Factores Calificación Parcial Ponderación
Calificación

Total

1. Gestión Contractual 95,3 0,70 66,7

l. Rendición de la Cuenta 96,7 0.05 4,8

1. Leealidad 93.4 0,10 9,3

i. Control Fiscal lnterno 88,8 0,15 13,3

lalificación total 1,00 94,2

Soncepto de Gestión

RANGOS DE CALIFICACION PARA EL CONCEPTO DE GESTION

Rango Concepto

l0 o más puntos

Vlenos de 80 puntos

Fuente. Matriz de calificación. Elaboró Equipo Auditor

1.1.3 Control Financiero y Presupuestal: como resultado de la auditoría
adelantada, la Contraloría General de Medellín conceptúa que el Control
Financiero es favorable y la Gestión Presupuestal es favorable, como
consecuencia de la calificación de 92.9 puntos, resultante de evaluar, calificar y
ponderar los factores que se relacionan a continuaciÓn:

Cuadro 4. Evaluación componente control ftnancter( ,f EJL

TABLA3
COM PONENTE CONTROL FINA.¡CIERO
Institución Universitaria Pascua! Bravo

2017

Facbres minlmoe Galificación Parcial Ponderación Gat¡ncac¡on
Total

1. Estados Contables 100,0 0,30 30,0
2. Gestión Presupuestal 94,8 0,10 9,5
3. Gest¡ón F¡nanciera 89,0 0,60 53,4

Callfrcaclón total r,00 92,9

Concepto Componente Control Financiero

RANGOS DE CALIFICAC¡ON PARA EL CONCEPTO COMPONENTE CONTROL FINANCIERO

Rango Concepto
30 o más puntos
\renos de 80 Duntos

Fuente: Rendición de la cuenta lU Pascual Bravo, Matriz de calificación, cálculos equipo auditor
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Opinión sobre los Estados Contables: en nuestra opinión, los estados
financieros presentan razonablemente, en todo aspecto significativo, la situación
financiera de la lnstitución Universitaria Pascual Bravo a diciembre 31 de 2017, asi
como los resultados de las operaciones por el año terminado en esa fecha, de
conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados en
Colombia o prescritos por el Contador General de la Nación.

De acuerdo a los criterios para calificar el tipo de opinión sobre los estados
contables, establecidos en el Documento de Apoyo Fiscal y Financiero de la
Contraloría General de Medellín, la lnstitución Universitaria Pascual Bravo obtuvo
una calificación de 92,9 puntos, ubicada dentro del rango de calificación Limpio,
que equivale a un dictamen sin salvedades en todo aspecto significativo, debido
a que no se detectaron salvedades e incertidumbres significativas, posicionándose
en un rango de 0% al2%.

1.2. PLAN DE MEJORAMIENTO

La Entidad debe actualizar el correspondiente Plan de Mejoramiento Único con
las acciones correctivas o preventivas que adelantará, para subsanar y corregir las
causas que dieron origen a los hallazgos identificados por !a Contraloría General
de Medellín, como resultado de las Evaluaciones de los Componentes Control
de Gestión y Resultados con el fin de dar cumplimiento a las normas y los
principios de economía, eficiencia, eficacia, equidad ylo mitigar el impacto
ambiental de la gestión fiscal.

Es de anotar que las acciones correctivas o preventivas de la Evaluación del
Componente Control Financiero ya fueron reportadas por su entidad en el Plan
de Mejoramiento Único.

El Ente Auditado tendrá un plazo máximo de 10 días hábiles, para realizar un plan
de mejoramiento único, que se actualizará con ocasión de nuevos informes de
auditoiía, contados a partir de la recepción del informe definitivo de auditoría. Éste
plan actualizado debe ser subido al Módulo Anexos Adicionales del aplicativo
"Gestión Transparente".
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2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA

Se evidenció que, en cada una de las adjudicaciones de los 24 cont¡atos de la
muestra seleccionada, no hubo vulneración del Principio de Economía, puesto
que en igualdad de condiciones de calidad se adjudicó el contrato a la propuesta
que presentó el costo más favorable para la entidad; sin embargo, el principio se
vio afectado porque en algunos de los casos no se determinaron con precisión en
los estudios previos la justificación del valor del contrato, es decir, los parámetros
o cálculos mediante los cuales se llegó al valor del contrato.

Se comprobó, además, que los resultados se lograron de manera oportuna y
guardaron relación con sus objetivos y metas, asimismo Ias modificaciones a los
términos y/o cláusulas de! contrato se presentaron acorde con la normatividad
existente, por lo que se cumplió con el Principio de Eficacia.

lgual situación se presenta con e! Principio de Eficiencia, porque se encuentra
evidenciado que la forma de pago es tal cual se define en el contrato y la

asignación de recursos fue la más conveniente para maximizar los resultados,
ajustándose al cumplimiento de especificaciones técnicas, toda vez que, de
acuerdo con los factores evaluados, se constata que la gestión contractual se
adecua a la planeación, estudios y documentos previos y la verificación y
aprobación de las labores contratadas.

2.1. CONTROL DE RESULTADOS

En este componente se conceptúa en qué medida se cumplen los objetivos
establecidos en el Plan Estratégico de Desarrollo lnstitucional 2011-2020,
adoptado y aprobado mediante el Acuerdo 002 de marzo 17 de 2011 del Consejo
Directivo, el cua! atiende a las políticas generales de la institución adoptadas
mediante el Acuerdo 009 del 13 de junio de 1996, en su artículo 2.

Posteriormente el Plan de Desarrollo lnstitucional "Tecnología, lnnovación, Cultura
y Vida 2015-2018", es adoptado y aprobado mediante el Acuerdo 003 de abril de
2015, y fue reformulado por el Consejo Directivo mediante Acuerdo 003 del 30 de
marzo de 2017 con el cual se modifican parcialmente los ejes estratégicos en
relación con los productos y metas, se adopta la metodología para la evaluación,
se modifican las metas de inversión presupuestal, se adiciona la filosofía
institucional del Plan de Desarrollo lnstitucional 2015-2018 y se ajustan los
procesos de Docencia, lnvestigación, Extensión y Administración.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellfn - Colombia
Conmutador: (57- 4) 403 31 60 - www.cgm.gov.co



7729D01 1218 Contraloría
General de Medellín
Ém u psrüdps#r\ ta6üh crd

La eficacia lograda por la institución universitaria Pascual Bravo, para la vigencia
2017,esla explicada con la evaluación del componente Control de Resultados para
la vigencia 2017,e!cual arrojó una calificación de 95,3 puntos, sobre 100, para un
concepto favorable, producto de Ia evaluación de cada uno de Ios factores que
hacen parte del componente control de resultados.

2.1.1 Factor cumplimiento Objetivos Estratégicos: De acuerdo a los criterios y
procedimientos aplicados, elfactor obtuvo una calificación de 93,3 puntos, para un
concepto de gestión favorable, resultante de evaluar, calificar y ponderar cada
uno de los Ejes Estratégicos en !a variable Eficacia Objetivos Estratégicos:

2.1.1.1Cumplimiento financiero Obietivos: La meta financiera para el

cuatrienio 2015-2018, es de $ 139.630 millones y para eltrienio 2015-2017 fue por

la suma de $ 81.784 millones, que equivalen al 58.57o/o, de la apropiación
presupuestal del cuatrienio. Significando que a un año de terminar el cuatrienio
falta por ejecutar el 41.43o/o de la meta financiera, denotando una eiecuciÓn
moderada.
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Gráfico 1. Meta financiera vs Eiecución financiera cuatrienio 2015-2018 (cifras en millones)
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Fuente: Ejecución Presupuestal l.U. Pascual Bravo, Cálculos equipo aud¡tor

El gráfico anterior da cuenta de la participación del eje estrategico 6 "Gestión:
financiamiento, liderazgo y transparencia" el cual tiene una participación del 48%
para el cuatrienio y para el trienio con el 44o/oi siguiéndole en orden de recursos el
eje estratégico 1 "Cobertura con calidad, equidad, pertinencia y permanencia" y el
eje estratégico 4 "Gestión de tecnologías de la información, las comunicaciones y
la educación virtual".

Cuadro 6. lnversión acumulada 2015-2017 cifras en millones

Fuente: Ejecución Presupuestal l.U. Pascual Bravo, equipo auditor

La inversión del trienio muestra una leve disminución en los recursos ejecutados
para 2016, siendo los ejes estratégicos 1, 4 y 6 los más beneficiados con recursos.

Para la vigencia 2017 presenta un nivel de ejecución presupuestal del 90%, donde
los ejes 1, 4 y 6 presentaron un incremento en la asignación de los recursos que
han ido en aumento. También se destaca el buen nivel de cumplimiento en la
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ejecución de los ejes estratégicos 1, 5 y 6, las cuales presentaron una ejecución
sobre el 80%, representando además el 79,37o/o del presupuesto total, no
obstante, e! equipo auditor observó:

Hallazgo I (Que corresponde a !a observación I del lnforme preliminar)
Debilidades en la planeación: En el PIan de desarrollo se observa que no hay
coherencia, entre las metas físicas de éste con los programas y los proyectos de
inversión a desarrollar, tal como lo establece el Artículo 3. Principios generales.
Los principios generales que rigen las actuaciones de las autoridades nacionales,
regionales y tenitoriales, en materia de planeación, en lo relacionado con "planes
de desarrollo deberán tener por un plan de inversiones de carácter operativo, para
lo cual se deberán mantener actualizados bancos de programas y de proyectos";
las cuales no están contempladas explícitamente en los proyectos de inversión,
incumpliendo lo establecido en el Acuerdo 003 del 30 de marzo de 2017, del
Consejo directivo, por medio del cual se ajusta el Plan de Acción 2015 - 2018 de
la lnstitución Universitaria Pascual Bravo "Tecnología, Innovación, Cultura y Vida",
en las consideraciones hace alusión a "Que el Plan Estratégico de Desarrollo
lnstitucional se materializa mediante la definición de planes de acción
institucionales anuales, ejecutados por la diferentes dependencias académicas y
administrativas, en los cuales se consignan los planes y proyectos para ejecutar
mediante los proyectos de inversión y el financiamiento para los mismos". Lo

anterior por falta de controles que no permite ¡ealiza¡ la trazabilidad, seguimiento
y control de los mismos para la oportuna toma de decisiones y e! control de los

recursos, en cumplimiento de objetivos estratégicos y las necesidades detectadas
de la comunidad educativa, lo que conlleva a un Hallazgo administrativo.

Posición de la Contraloría: La entidad no se pronunció frente a la observación,
por lo tanto continúa en firme como Hallazgo Administrativo.

2.1.1.2 Cumplimiento de las metas físicas del plan de desarrollo 2017 y
avance acumutado 2015-2018. La evaluación se realizó mediante el análisis de
una muestra aleatoria de metas de cada eje estratégico. Es de anotar, que la

lnstitución Universitaria Pascual Bravo estableció como metodologia para evaluar
el Plan de Desarrollo 2015-2018, la ponderación por ejes, de la siguiente manera:
Eje 1 un 25o/o, ejes del 2 al6 un 15% para cada uno, para un Total 100o/o.
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Cuadro 7. Estado Plan de Desarrollo trienio 2015-2017

El nivel de eficacia presentado por la l.U. Pascual Bravo vigencia 2017 es del
93,30%, toda vez que los seis (6) ejes estratégicos presentan un cumplimiento
superior al 80% (ver anexo A); situación muy similar se presenta en la eficacia
acumulada 2015-2017 que va en un 87,99%. A continuación, se describirá cada
eje estratégico y su cumplimiento por programas e indicadores más relevantes,
obtenidos a partir de las pruebas de cumplimiento realizadas que fueron los
siguientes:

EJE ESTRATÉG¡CO 1. Cobertura con calidad, equidad, pertinencia y
permanencia, su objetivo es: "lograr un sistema educativo articulado, coherente,
contextualizado en los diferentes niveles de formación que permita la formación
integral de los estudiantes de la lnstitución Universitaria Pascual Bravo, en un
contexto democrático, pacífico y pluralista". Eje que lo integran tres programas:
Excelencia Académica, Permanencia e lmpacto Social. Su peso ponderado
dentro de! Plan lnstitucional es del 25o/o. Pretendiendo la lnstitución Universitaria
brindar a la comunidad estudiantil de Medellín una educación Superior con
calidad, pertinencia, excelencia académica, de impacto social en cobertura, todo
ello conducente a la acreditación institucional. A través de! presente eje se
desarrollan 1 5 metas estratégicas.

Programa Excelencia Académica: Presenta un nivel de cumplimiento aceptable,
todavía tiene retos, entre e!!os la meta "Programas académicos de pregrado con
acreditación de alta calidad"l, de la cual la lnstitución Universitaria, para la

I L" Ao"d¡t""¡ón es el aclo pd el ffil el Eslado adopta y ha@ público el reffim¡miento que los pares académ¡cos hacan de la ev¡dancia que efectúa una
inst¡tución sbra la €lidad de sus programas acádém¡cos, su organ¡zac¡ón y funcionam¡ento y al cumpl¡miento de su func¡ón soc¡al. Debemos tener en cuenta que se
asod¡tan programas o institucionas y ésts rsconoc¡miento que l¡ens una v¡gencia entre cuatro (4) y s¡ete (7) años, es otorgado por el M¡n¡slro de Edu€ción Nac¡onal
med¡ante aclo admin¡strativo a través del Cmsjo Nac¡onal do Acreditación (CNA) y tiene carácter voluntario. No está regulado normat¡vamente, sin embargo en la
ley 30 de '1992 en el arlículo 53 se crea 6l S¡stama Nacitral ds Acreditac¡ón como s¡stsma de evaluac¡ón y fomento de la mlidad y se d¡ctán l¡neam¡entos para la
asedit&¡ón d6 programas.
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: Datos oficina de Planeación l.U. Pascual Bravo, Cálculos equipo auditor.
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vigencia 2017 no cumplió la meta, toda vez que se requería tener unos requisitos
tales como: contar con 80 docentes de tiempo completo, tener publicaciones
indexadas en la revista CINTEX, al igual que un mayor grupo de investigación; sin
embargo, a dicha vigencia se tiene acreditadas en calidad tres programas de los
nueve propuestos para el cuatrienio2015-2018: Tecnología Eléctrica, Tecnología
en Sistemas Electromecánicos y Tecnología Electrónica.

Vale resaltar que la lnstitución Universitaria cuenta con 28 programas académicos
de educación superior, distribuidos por las facultades de Producción y Diseño, y
de lngeniería. Todo ello enmarcado dentro del "Proyecto Educativo Institucional -
PEI-', que tiene como propósito servir de referente para el desarrollo institucional y
la dirección de la misma, según sus funciones y las disposiciones de la Ley 30/92
y los aspectos que les exige el CNA articulando sus dimensiones sustantivas:
Docencia, lnvestigación y Extensión, internacionalización, innovación y gestión
administrativa.

Cuadro 8. Proqramas acad émicos 201

PROGRAMA POSGRADO 1 Especializac¡ón en Gestión de Proyectos SNIES: 9108

P ROGRAM A PROFES'O'VA¿ES 4

ngerieria hdGüial SNIES: 9041 3
ngenierh Mecánica SNIES: 90728
ngeniería EÉcfica SNIES: 54862
)mfacinnal an ñiaañ.r Grá6.^ §Nltr§'

PROGRAMAA DISTANCIA 5

fécnico Profesional en Redes Eléctricas de D¡stribrción de Ernrgla
SNIES: 104858 - ReCO¡.¡eueCÓN TecnologÍa en Mecárica
\utomotriz SNIES: 9509 - REGIOMLZACÓN Tecrplogh
vlecatrónica SNIES: 9824 - REGIOMLZACÓN Tecrplogh en
\recánica lndr¡strial SNIES: I03834 - REGIONAIZACÓN
lecrología en Sistemas Mecahón¡cos SNIES: 103002 - REGION

PROGRAMAS VIRTUALES 3

Tecnologh en Desarrollo de Soft^/are SNIES: 103168 Tecmlogia
en Operación lrÍegralde Trarsporte SNIES: 52535
Especialización en Gestión de Protectcs SNIES: 103001

PRocRAMAS rec¡.¡olócrcos L4

ecnología en Electrórica SNIES: 2078
Tecnologh en Prodrcción hdt§trial SNIES: 2713
Tecnologia en Mecánica hdustrial SNIES: 102470
Tecnologia en Eléctrica SNIES: 2076
Tecnologh en Sistemas Electromecánicos SNIES: '102695

Tecnologh en Sistemas Mecatrónicos SNIES: 102691 Tecnologh
en Desanollo de Sofl\^Ere SNIES: 102570 Tecrplogía en Mecánica
Automotriz SNIES: 9508
Tecmlogh en Diseño y Gesüón de la knagen SNIES: 54317
Tecnologh enAr¡mac¡ón D¡g¡tal SNIES: 103524
Tecrnlogia en Gestión del Mantenim¡ento Aeronáut¡co SNIES:
104794
Tecmlogía en Gestión del Diseño Gráfico SNIES: 105662
Tecmlogía en D¡seño Textily Prodrcción de Modas SNIES:
1 05738
Tecnolooh en Gesüón del D¡seíio Textil y Moda SNIES: 105738

TOTAL PROGRAMAS B
Fuente: lnforme de gestión social 2017, consolido equipo auditor
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Para el programa "Camino a Ia Excelencia", la lnstitución Universitaria contó en el

2017 con 53 docentes, 15 de carrera y 38 ocasionales. La vinculaciÓn de docentes
de carrera y de tiempo completo, significa un avance en el logro de las metas
planteadas, toda vez que van encaminados a fortalecer e! grupo investigativo y el

área del conocimiento para la formación.

Programa Permanencia: Una de las metas de este programa es la disminución
de la "Deserción", la forma de cálculo para este indicador es la definida por

SPADIES2, en deserción por periodo académico (Número de estudiantes
retiradosffotal de estudiantes matriculados en el periodo anterior)*100. Según la

administración la meta no se ha cumplido debido a que en el segundo semestre
de 2017, disminuyó el número de reingresos automáticos, lo que aumenta el

índice de deserción.

Otra meta de este programa eS "Estudiantes, docentes y empleados
beneficiados con los programas de bienestar", con el cual se busca también
contener la deserción y aumentar la permanencia en la lnstitución Universitaria a
través del cumplimiento del plan de bienestar universitario, con servicios de
cultura, recreación, deporte, salud y desarrollo, entre otros, dirigidos a los
empleados, docentes y estudiantes, con una cobertura de 3.338 beneficiados.

Cobertura educativa: si bien no se cumplió la meta para la vigencia 2017, la

tendencia acumulada2015-2017 pasó de 5.012 estudiantes a 5.674, reflejando un

aumento toda vez que la Institución celebró el convenio interadministrativo 097 de
mayo 18 de 2017 con la Agencia de Educación Superior - SAPIENCIA, con el
objeto de aunar esfuezos para la educación tecnológica con pertinencia, dirigida a
los habitantes de las comunas de Medellín con menor posibilidades de acceso a la
educación superior, por un valor de $4.236 millones de pesos y un plazo de 40
meses, a fin de ofertar los programas académicos en tecnología desarrollo de
software, producción industrial, eléctrica, sistemas electromecánicos y sistemas
mecatrónicos.

En cuanto a cobertura en educación superior a distancia la Institución Universitaria
tiene presencia en 23 municipios de! Departamento de Antioquia3, y en !a ciudad

2 El S¡stema para la Prgvenc¡ón de la Desrc¡ón on las lnstituciones de Edu€ción Super¡or -SPADIES- consol¡da y ordena ¡nformac¡ón que perm¡te hacer
segu¡m¡ento e las mdidones aedém¡es y smi@nómics de los estudiantes qre han ¡ngresado a la educación super¡or en el país. Oe esta manera, permite

@nmr el estado y svoluc¡ón do la €Eclerizadón y del rendimionto aedám¡co de los estud¡anles, lo cual es útil para establec€r los factores determinantas de la
deserc¡ón, para estimar sl riesgo de deserc¡ón do €da estud¡ante y para diseñar y mejorar las m¡ones de apoyo a los estud¡antes orientados a fomentar su
p€manoncia y graduac¡ón

3 Mun¡c¡pios con cobertura en eduec¡ón superior a distancia: Anorí, Caldas, Cañasgordas, Carol¡na del Príncip€, Cau€s¡a, Frontino, Guadalupe, Marin¡lla, Front¡no,
Guadalup€, Mar¡n¡lla, L¡borína, Puerto Berio, Puerto Nar6, San Carlos, Sana Fe de Antioqu¡a, Santa Rosa, Yarumal, Yolombo, Santa Marta, Rionegro, San Rafael,
Barbosa, Girardota, ltuago y Enlrerios.
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de Santa Marta a través de un convenio interadministrativo, para ofertar los
programas Tecnología en Mecánica automotriz y tecnología en sistemas
mecatrónicos por un valor de $133 millones. Todo ello con el fin de dar
cumplimiento al Decreto 1075 de 2015 (Reglamenta la educación a distancia) y se
desarrolla bajo la modalidad de catedra, programa que viene desde el año 2015.

Gráfico 2. Cobertura vs deserción IUPB 2015-2017

504-7 5047
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Fuente: Datos oficina de Planeac¡ón l.U. Pascual Bravo, Cálculos equipo auditor.

En el gráfico anterior se observa como la variable cobertura educativa es

directamente proporcional a la deserción, es decir, en la medida que aumenta la

cobertura aumenta Ia deserción. Los motivos de la deserción son retiro voluntario,

retiro por rendimiento académico y retiro definitivo. En las carreras que más se

presenta es mecatrónica, electrónica, mecánica industrial y eléctrica entre otras,

por g exigencia en Ias matemáticas, para lo cual la entidad tiene implementado

un programa por bienestar universitario, para el fortalecimiento de! área de

matemáticas.

Programa lmpacto Social. La Entidad no fijó metas para la vigencia 2017, pero a

través del área de extensión, programa Media Técnica - Secretaría de Educación

de Medellín, la lnstitución ofrece programas de formaciÓn labora!, con el objeto de

complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar en aspectos académicos

o Iaborales sin sujeción a grados propios de la educación formal; preparando a las

personas en áreas esp-ecíficas de los sectores productivos y desarrollar

bompetencias laborales, iales como Técnico laboral en Mantenimiento de Motos,

Auxiiiar en Mantenimiento Electromecánico lndustria y Auxiliar en Electricidad'
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EJE ESTRATÉGICO 2. Tecnología e innovación. Su objetivo es: "Desarrollar y
fortalecer los procesos de investigación, tecnología e innovación, con el propósito
de fomentar un pensamiento crítico e innovador, de acuerdo con el contexto de la
lnstitución Universitaria Pascual Bravo". EI objetivo del eje se cumple a través de
tres programas: Política Pública de Desarrollo de la Tecnología y la lnnovación,
Desarrollo y Fortalecimiento de la Capacidad lnvestigativa, e lntegración de Ia
lnvestigación a la Sociedad. Este Eje presentó para 2017 un nivel en el
cumplimiento de la eficacia sobre 100%.

Algunos de los programas que hacen parte de este eje son:

Programa desarrollo y fortalecimiento de la capacidad investigativa:

Convenios de !+D formalizados y en ejecución para el desarrollo de proyectos con
entidades nacionales externas, para promover el intercambio de experiencias y !a
ejecución de proyectos conjuntos, así como la consecución de recursos para el
desarrollo de proyectos con entidades externas: Ia entidad tiene convenios de l+D
con el lnstituto Tecnológico Metropolitano - lTM, SAPIENCIA, entre otros.

A través del Grupos de investigación categorizados ante COLCIENCIAS, el
propósito es visibilizar !a producción investigativa de los docentes de la institución
a través del reconocimiento que hace COLCIENCIAS a los grupos de
investigación, tales como: Grupos categorizados en B: GllEN, Grupos
categorizados en C: GllAM, GlCEl, QUALIPRO, ICONO (según resultados
definitivos).

Programa integración de la investigación a la sociedad.

Artículos publicados en revistas indexadas: La lnstitución ha incrementado el
número de artículos publicados en revistas indexadas, cumpliendo la meta con la
publicación de 6 artículos en las revistas: Physica, Trilogía, lngeniería Biomédica,
Communication in Computer and lnformation Science y Journal of Physics.

Productos de investigación aplicada o desarrollo tecnológico
comercializados: La meta que se programó para 2017 no se cumplió, se espera
su cumplimiento para 2018, ya se tiene convenios firmados entre el lTM, la
empresa Soluciones Energéticas y ambientales y la lnstitución Universitaria
Pascual Bravo.
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EJE ESTRATEGICO 3. Extensión y proyección social: Su objetivo es:
Desarrollar la extensión y la proyección social mediante la construcción de un
proceso orientado al fortalecimiento de la sociedad, a partir de la transferencia del
conocimiento. Este eje tiene 3 programas: Educación continua, asesoría y
consultoría, gestión tecnológica y emprendimiento y el programa egresados. Este
eje presentó para la vigencia 2017 un nivel de cumplimiento de la eficacia del
100o/o, a excepción de la meta "Usuarios impactados en actividades de
emprendimiento", cuya meta pa,a el 2017 era de 753 usuarios y llegó a 719
usuarios impactados en actividades de Emprendimiento (Charlas motivacionales,
Talleres de sensibilización, Eventos de sensibilización, etc.).

Personas impactadas por formación continua, cuyo propósito es determinar la

cantidad y el crecimiento de personas que realizan programas de educación
continua cada año: para la vigencia 2017 el número de personas impactadas fue
de 5.652 superando el 100% de una meta programad a de 2200 personas. Lo cual
se explica por el amplio portafolio de programas que maneja la Institución
Universitaria.

Incremento en los ingresos generados por actividades de extensión
diferentes a contratos interadministrativos: La meta esperada es que cada año
se incremente los ingresos generados por Extensión (sin contratos
interadministrativos) en un 10o/o. Para e|2017 se tuvo un incremento de! 130,4o/o

en el total de ingresos, al pasar en 2016 de $553 millones a $1.273 en 2017;
explicado esto en las diferentes ofertas educativas que tiene la entidad: Educación
Continua a empresas ylo convenios con lnstituciones, Sillas Vacías,
Certificaciones Retie, PP Comuna 5 Artes y Oficios y Técnico Laboral, PP Comuna
5 Preuniversitario, PP Comuna 1 Seguimiento a la deserción, Media Técnica -
Secretaría de Educación de Medellín y Transferencia del conocimiento.

EJE ESTRATÉGICO 4. Gestión de tecnologías de la información y las
comunicaciones y !a educación virtual. Este eje ejecuta dos programasl

fortalecimiento del recurso humano y del modelo educativo y mejorar el acceso y
la conectividad. Presenta para el 2017 un nivel de cumplimiento de la eficacia del
lOOo/o, en cuanto a la meta "Disponibilidad de la Plataforma Tecnológica", la

institución alcanzí en 2017 un 99o/o de disponibilidad de la plataforma tecnológica,
es decir, de los 365 días del año, en 4 de ellos Ia plataforma no estuvo disponible;
resultado positivo si se tiene en cuenta que fueron 15 y 110 días de no

disponibilidad en los años 2016 y 2015, respectivamente.
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Aumento en la cobertura de conectividad inalámbrica: Para el año 2017, se
realizó un estudio de levantamiento de información para mirar en qué áreas de la
institución no había cobertura de conectividad inalámbrica, encontrando que los
cinco dispositivos AP ya habían cumplido su vida útil y eran insuficientes para
cubrir la demanda, se instaló entonces un anillo de fibra óptica de mayor
capacidad paruzonas como parqueaderos, cafetería, zonas verdes bloque 11 y 13
y aula 6 (ampliación zona aula e clases).

Sistema de información y gestión propio desarrollado: La institución tenía en
arriendo el sistema de información SAI "Sistema Administrativo de lnformación"
para la vigencia 2017, pero según un estudio realizado era más beneficioso tener
su propio sistema y se desarrolló el SICAU "Sistema de lnformación Académico
Universitario", organizado por módulos que sirven para la población docente,
u niversitaria, adm inistrativos, g rad uados, extensión y documentación.

EJE ESTRATÉGICO 5. Regionalización e internacionatización. Mediante este
eje se ejecuta dos programas: Dinamización del conocimiento y presencia en las
regiones, con un nivel de cumplimiento de las metas para el 2017 del 100o/o, a
excepción de algunas metas como becas obtenidas para la Movilidad Estudiantil a
través de Gobiernos Extranjeros, con un cumplimiento del 670/o, y modelo de
educación a distancia actualizado y aplicado, cuya meta no se cumplió porque no
fue aprobado por el Consejo Directivo, se está a la espera paru su aprobación.

La institución Universitaria Pascual Bravo realizó el programa de estudiantes
salientes por año, que son los estudiantes que van al exterior a realizar cursos de
investigación o intercambio en diferentes países; con una meta para el año 2017
de ocho Estudiantes Salientes por año, presentando una ejecución de 15, para
una Eficiencia del 100%.

En el programa de directivos "Participando en Eventos internacionales", la meta
para el año 2017 fue de cuatro y se ejecutó al 100o/o.

En e! programa de Profesores o expertos visitantes nacionales y extranjeros
participando en eventos institucionales, la meta proyectada a 2017 era siete, la
cual se ejecutó al 100o/oi los eventos en los que participaron fueron simposios de
diseño sostenible en ltalia, Suiza, México, Estados Unidos y Alemania.

La institución Universitaria Pascual Bravo para dar presencia en las regiones,
aumentar la cobertura mediante el desarrollo y ejecución de programas para
formar profesionales integrales, creó programas para propiciar la integración al
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sistema de educación superior de asp¡rantes proven¡entes de zonas urbanas y
rurales, con el objeto de ampliar las oportunidades de ingreso a la educación
super¡or; igualmente, dentro de la estrategia de regionalización, viene realizando
un esfuerzo importante en la descentralización de la educación en el municipio de
Medellín, ofreciendo sus programas en las comunas y en el corregimiento Santa
Elena con el apoyo de la Alcaldía y la Agencia para la Educación Superior -
SAPIENCIA. Además, maneja tres programas virtuales: Tecnología en Desarrollo
de Software SNIES 103168, Tecnología en Operación lntegral de Transporte
SNIES 103227 y Especialización en Gestión de proyectos (Regalías) SNIES
103001. La meta programas a distancia ofertados en las regiones alcanzó una

ejecución del 100% con 7 programas ofertados.

EJE ESTRATÉGICO 6. Gestión: financiamiento, Iiderazgo y transparencia. Su

objetivo es: "lmplementar la cultura del liderazgo, bajo los principios éticos y
procesos de gestión transparentes". Eje que ejecuta seis programas: lnversión y

gestión, lnversión para el talento humano y el bienestar institucional; Planeación

institucional, Gestión de la calidad y gestión del riesgo, Gestión ambiental y

Transparencia.

Sistema de Gestión lntegral Gertificado: Para el año 2017 !e fue renovado el

certificado IQNET y Calidad para los procesos Prestación de servicios educativos

de docencia, Investigación y extensión academia, el cual va hasta el2710712019.

Meta: Proyectos matricutados en el banco de programas y proyectos: Para la

vigencia ZÓlZ se matricularon en el banco de programas 9 proyectos de inversión,
pór un valor asignado de $34.492 millones y una ejecución de $30.917 millones,

correspondiente a un 90%.

r9r #,,t@
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Cuadro 9. Provectos matriculados en el banco de programas y proyectos 2017 (c¡fras
ccrE t<¡o PFIESUPI.,ESTC'

AÉTGNADO 2OI7

aaoéze
Ampl¡ación y aostenim¡énto
de cobenuÉ eñ oducación
3up€rior - Pascual EIEE

$6. A5S $6-O47

I 60530
lhñaestructuÉ pára la
lnstltuclón LrñlEÉ¡taria
Paacuál BEE

s1 2.490 :81 I _gE)O

I CO53l
lvlojoÉm¡€nto d€ la cal¡dad
<re la €ducación sup€rlor -
Pa3cu-l BEE

s2. 1 s3 $1 .732

r aoa32
luejoEm¡cnto de la
lnÍ_aestructuÉ t€cnológ¡ca-
Pa3cual BÉE

$6.770 s5-354

aaoa27
17PP99-Foñaclón €n
Educac¡ón Sup€r¡or -
Paacual ElráÉ

$4.91 $4_ a6=

aaoa2a
'l 7PP'l -Control y
Segu¡m¡€nto d€ la Educación
Superior - Pascual BEw

$1 0c s7€

I €Oe3s 'l 7PPs-Caaracltac¡ón en
Artes y Ollcaos $332 $21

I 3033€
17PPs-Capacltac¡ón €n
Añ6s y Oilcios 6h 6l A,r€a <ré
la Salud

s332 $271

160639
Frara

Jównes y Adultos d6 la
Comuna 5. Castilla

$53tl $53€

Fuente: Area dr Planeación l.U. Pascual Bravo. Dreoaró equioo auditorpreparó equipo

en millones)

De los inscritos se incluyeron cinco (5) de iniciativa de la comunidad por el fondo
presupuesto participativo los cuales ascend¡eron a $11.192 millones para una
ejecución de $10.726 millones correspondiente al 96%, donde se ven
representadas las comunas y corregimientos de Mede!!ín que solicitaron tales
recursos.

Plan de Desarrollo Físico lnstitucional implementación: Plan a 4 años que
permita consolidar la infraestructura existente a su máximo aprovechamiento,
guardando siempre Ia coherencia con la infraestructura existente en los aspectos
referidos a configuración arquitectónica, accesibilidad, zonas verdes e integración
con !a comunidad. rl campus de la lnstitución universitaria Pascual Bravo se
encuentra ubicado en Medel!ín, Comuna07, Barrio Robledo; con un área de lote
de 87.811 m2, en los cuales se ha construido desde los años 1900 hasta el
presente año un área construida en primer piso de 11.891 m2 y un área total
construida de 23.307 m2. Posee dentro de su estructura: Sistema vehicular,
sistema de espacio público, bienestar universitario y deportes, ofertas d
estacionamiento y capacidad del predio con posibilidades de crecimiento.

La lnstitución Universitaria Pascual Bravo ha hecho un esfuerzo importante en !a
modernización y remodelación de la infraestructura física con una inversión
aproximada a los $15.067 millones en el 2017; que incluyen la renovación de la
red de acueducto y alcantarillado, reposición de talleres y laboratorios, piscina,
adquisición de equipos y maquinaria y actualización de la señalética institucional.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medettfn - Cotombia
Conmutador: (57- 4) 403 31 60 - www.cgm.gov.co ffi#,.
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Lo anterior aporta a! cumplimiento de unas de las Metas del Plan de Desarrollo de
la Institución Universitaria, que busca el aumento de la cobertura con calidad, y en
aras de alcanza¡ dichas metas, se continua con el Proyecto de Remodelación y
Modernización de la red de laboratorios de la lnstitución, Así mismo, se da
cumplimiento a las metas de la Alcaldía del Municipio de Medellín, para fortalecer
la educación Superior en la ciudad. Plan que se programa para cada vigencia por
ser meta recurrente, para la vigencia 2017 se cumplió con la formulación e
implementación al 100%.

Plan estratégico de recursos humanos actualizado y ejecutado: Mediante
resolución Rectoral 518 de agosto 1112015, se adoptó el Modelo de gestión del
Talento Humano en la !.U. Pascual Bravo, para el año 2017 tenían como meta
actualizar y ejecutar el plan estratégico de recursos humanos el cual fue adoptado
e implementado mediante Resolución Rectoral 066 de enero 29 de 2018. Pa¡a
un cumplimiento del 100%.

2.1.2, Factor Planes, Programas y Proyectos: De acuerdo a los criterios y
procedimientos aplicados, este factor, obtuvo 97.2 puntos, sobre 100, para una
calificación Favorable, resultante de ponderar las variables Eficacia y Eficiencia
en cumplimiento de dichos planes y proyectos.

La evaluación de los planes, programas y proyectos tiene por objetivo determinar
el cumplimiento de las metas establecidas en términos de cantidad, calidad,
oportunidad, resultados, satisfacción e impacto de la población beneficiaria, así
como la coherencia con los objetivos misionales plasmados en el plan de
desarrollo institucional y de inversiones, con el fin de poder conceptuar sobre la
gestión realizada por los responsables de !a lnstitución Universitaria durante la

vigencia 2017.

Los proyectos viabilizados por la lnstitución Universitaria, están en concordancia al

direccionamiento del plan de Desarrollo municipal 'MEDELL|T CUETTA CON
VOS", en la Dimensión 4 Para ofrecer una educación de calidad y empleo para

vos", Reto: 4.1 Medellín garantiza su oferta educativa Programa, Fortalecer e!

sistema de educación técnica y superior. Estableciendo así la coherencia y

concordancia entre planes, programas y proyectos.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellfn - Colombia
Conmutador: (57- 4) 403 3'l 60 - www.cgm.gov.co
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Cuadro 50. Calificación factor planes, programas y proyectos

Cumpllmlento Planes Programas y Proyec{os

<100Y>=69

<80Y>=59

Fuente: Matriz de calificación Contraloría General de Medellín

La anterior calificación se soporta en la var¡able eficacia dado el cumplimiento en
la ejecución física de los planes, programas y los tres (3) proyectos evaluados
(Ampliación y sostenimiento de cobertura en educación superior - Pascual Bravo,
lnfraestructura para la lnstitución Universitaria Pascual Bravo y Mejoramiento de la
lnfraestructura tecnológica-Pascual Bravo) y en la variable eficiencia dada la
coherenc¡a entre los resultados alcanzados en las metas físicas y la ejecución
financiera de los mismos.

El nivel de cumplimiento de la var¡able eficacia presentado por la l.U. Pascual
Bravo vigencia 2017 , para los planes, programas y proyectos fue de 96.170, sobre
100 posibles, eficacia alcanzada correspondiente a los proyectos correspondientes
a los ejes estratégicos establecido en el plan de desarrollo institucional.

El nivel de cumplimiento de la variable eficiencia, para los planes, programas y
proyectos; fue de 98.4 puntos sobre 100 posibles, correspondiente a un concepto
de gestión de cumple, toda vez que el índice de eficiencia de cada proyecto
evaluado tuvo una ejecución presupuestal promedio superior al 80%. Es
importante tener en cuenta que los recursos programados tenidos en cuenta para
el análisis realizado para el cálculo del indicador de eficiencia, fueron los que cada
área responsable de la ejecución de los proyectos preparó y programado para el
logro de las metas a ser ejecutadas durante el 2017, según la ejecución
presupuestal y el reporte de la unidad de planeación para la ejecución de las
metas.

A continuación se detalla el nivel de cumplimiento de los tres (3) proyectos
evaluados por el equipo auditor.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellín - Colombia
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Proyecto: Ampliación y sostenimiento de cobertura en educación superior
(Ficha EBB¡ 160529), Objetivo: Fortalecer el sistema de calidad de educaciÓn
superior institucional en cuanto al cumplimiento de los factores de acreditación.
Ejecutó para la vigencia 2017 un presupuesto de $6.047 millones correspondiente
al 88,16%. Dentro del Plan de Desarrollo Institucional esta direccionado a

cumplimiento de seis metas, relacionadas con la cobertura educativa y el pago

personal docente, perteneciente al Eje Estratégico 1 "Cobertura con calidad,

Equidad, Pertinencia y Permanecía. En el siguiente cuadro se detalla el nivel de

cumplimiento de la eficiencia y eficacia del proyecto.

Fuente

La problemática detectada según la ficha:

. La institución actualmente cuenta con una planta docente adoptada mediante

decreto 2794 de 1994, para cubrir las necesidades del orden académico con

60 docentes y a la fecha solo se ha logrado vincular 11 docentes debido a falta

de presupuesto.

. Contratación de prestación de servicios para atender la parte administrativa

del área misional.

o A la fecha la entidad tiene contratados 339 docentes de cátedra, 32 docentes

ocasionales y 75 contratistas.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellln - Colombia

Conmutador: (57- 4)403 31 60 - www.cgm.gov.co

Cuadro 1 iento eficiencia y eficacia proyecto 160529 (cifras en mlllones

cofxGo NOMBRE PROYECTO
DEFINITIVA

TOTAL
E tE^t tdñN 16 E'EC METAS

PRf¡GBAf
mo4rou

EJEtrUfAD
o-m17 %E.'EC

Eñc¡da
E¡¡l

160529

Ampl¡ación y

sosten¡miento de

cobertum en educación
superior - Pascual Braw

6.859 6.U7 88.16

)obertura en éducación
ruperior - A D¡slanc¡a

720 627 81vo 87Y.

)ob€rlura en €ducación

;uperitr - Presenc¡al
5.280 5.M7 96v" %%

)obertura m éducac¡ón

¡uperior.
6mo 5.674 95% 95%

)centes @asionales o 13 tM% túv"

)Gentes maskmeles Y

,e carera con
)@toEdo

7 5 77% 7t%

)mentes ocas¡on€les y

le crrera con Maestria
14 31 221% tWo

de Planeación I U. Pascual iravo, preparó equ¡po aud¡tor
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Los contratos GJ 143, GJ-107 y GJ-108 de 2017, relacionados con este proyecto
fueron revisados por e! equipo auditor, los cuales están detallados en el capítulo
de Gestión Contractua!.

Proyecto: lnfraestructura para !a Institución Universitaria (ficha EBBI
160530); objetivo: de adecuar los ambientes de aprendizaje institucionales para el
desarrollo del proceso formativo. Presento una ejecución presupuestal para la
vigencia 2017 de S12.490 millones correspondiente al 95,99%. Proyecto
direccionado al cumplimiento del Eje Estratégico 6 "Gestión financiamiento,
I ide razgo y transparencia".

Como diagnóstico se detectó deterioro de la planta física por la antigüedad de sus
edificaciones, presentando problemáticas:

. lnstalaciones eléctricas e iluminación no cumplen con la Norma Rutie,
especialmente en el bloque académico 4 de laboratorios y talleres.

o El bloque académico 2 presenta problemas afectaciones estructurales.

o La estructura actual del edificio no cumple !a normatividad de sismo
resistencia vigente.

. El sistema de acueducto presenta una vida residual escasa, capacidad
hidráulica insuficiente para nuevos proyectos.

o El sistema de alcantarillado presenta una vida útil cumplida.

. El sistema de aguas lluvias con capacidad insuficiente de evacuación y
deterioro.

o Dotación obsoleta de espacios físicos como aulas regulares, especiales,
laboratorios y talleres, necesarios para la práctica de estudiantes,
obstaculizando el normal desarrollo de la prestación de los servicios y el
proceso de enseñanza-apren diza¡e.

Relacionado con este proyecto el equipo auditor revisó el contrato GJ-139-2017
con el contratista INCOCAZA por un valor total de $631 millones de pesos.

A continuación, se detalla el nivel de cumplimiento de la eficiencia y eficacia del
proyecto.
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Proyecto 160532 Mejoramiento de la lnfraestructura tecnológica-Pascual
Bravo; objetivo "Actualizar la plataforma tecnológica institucional que soporta el

sistema académico administrativo institucional". El crecimiento sostenido que

viene presentando la lnstitución en cuanto a la necesidad de servicios de
información corporativa, a través del desarrollo y puesta en marcha de Sistemas
de lnformación en diversas áreas, tales como: Administración, Finanzas, Recursos
Humanos, Control de Estudio, Educación Virtual, Evaluación lnstitucional y

Bibliotecas Digitales, entre otros; y la necesidad de potenciar el acceso a la

información por parte de los Educadores, lnvestigadores y Estudiantes; requiere
actualizar la plataforma tecnológica y dotar el equipamiento necesario para el

almacenamiento y operatividad de los Contenidos y Sistemas. Proyecto

direccionado al cumplimiento del Eje Estratégico 4 "Gestión de Tecnologías de la
lnformación y las Comunicaciones y la Educación Virtual".

Con el fin de verificar el cumplimiento de las metas de este proyecto el equipo

auditor reviso los contratos: GJ-142-2017 por $1.160 millones, GJ-146-2017 por

$143 millones, GJ-149-2017 por $133 millones y GJ-108-2017 por valor de $425
millones. lgualmente, la información relacionada con estos contratos hace parte

del capítulo Control de Gestión - Gestión Contractual.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellín - Colombia
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Cuadro 72. Cumplimiento eficiencia v eficacia proyecto 160530 cifras en millones
coDtGo NUUEXE

PROYECTO
APROPIACION

DEFINITIVA
TOTAL

E.IECUCION
%E'EC METAS m17

UE9UIAW
2017

%E'EC mctda
Real

150530

nfraestructura para

a lnstitución
Jniwreitaria Pascual

3raw

s12.49( sl 1.991 95,99

)lan de Desarollo
:¡sico lnstitucional
mplementado.

tw. 1WA

fotel 1 1009(ri ':L0%'

Fuente: Area de Planeación l.U. Pascual Bravo, preparó equipo aud¡tor.

Cuadro 83 de la lnfraestructura (cifras en mlllones
coDtGo NOMBRE

PROYECTO

APROPIACION
DEFINITIVA

TOTAL
E.'ECUCION

%EJEC METAS
rñwgM
am 2fi7

E,,ECUTAD
o 2011

%E'EC
Encrcl¡

Re¡ I

r60532 6.770 5.358 79,14

\umento de cobertura de

)onect¡údad inalámbrica
80 9l tt4% LOü/o

)bjetos inteEctiws de
¡nEn.liTrie diseñádos

50 LO4% 70ú/o

rorcentale de drsponrulrdad oe
á ^¡,t4r^má tá.ññlódi.á

s5 98 103% 7Oü/"

)orcentaje de d@entes
rapac¡tados en el modelo
d-^&i.^ Áa na

55 55 tw. 70c/o

nfraestructura
:ecnológica-
rascual Braw

Porcentaje de la comunrdad

inst¡tuc¡onal capac¡tada en el

uso de las TlC.

55 rAú/. \wo

Prcy&to de adsuación Y

dotación de la Unided de

Educación Virtual que Esponda
a los requerimientos de la
Ciudadela UniErsitaria Oiqital.

1
,| tw. LW.

)istema de ¡nlomación Y

lest¡ón académ¡ca propio '100 100 7W. LOC/.

fotrl 3.7,0 6.36t 7s,11

Fuente de Planeación l.U. Pascual Bravo, preparo equipo auditor
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Para la vigencia 2017, en la ejecución de los proyectos se cumplió con el
procedimiento estipulado por e! área de planeación de la entidad, esto es su
formulación, revisión, determinación de la viabilidad técnica, socioeconómica y
ambiental, al igua! que las fuentes de financiación para ser ejecutados, asignación
sujeta a la disponibilidad presupuestal de la lnstitución y a la gestión externa de
recursos aprobados; todo ello según la metodología adoptada por la entidad
(marco lógico y MGA WEB) y de acuerdo a las directrices del Departamento
Administrativo de Planeación Municipal, inscribiendo por último los proyectos de
inversión en el Municipio de Medellín.

La directriz de! ente municipal especifica que se debe identificar: ámbito geográfico
específico, actividades específicas, beneficiarios definidos y tener identificando en
forma concreta los objetivos, el árbol de problemas, causa, efectos, productos,
actividades y los recursos a invertir; en función de !a cadena de valor de cada
proyecto. No obstante, y a pesar de que Ios responsables a solicitud del equipo
auditor, suministraron la información necesaria para la evaluación del factor, se
observaron debilidades o inconsistencias de tipo documental, y que, si bien ya
fueron socializadas con los responsables al interior de la entidad, es necesario
dejarlas en el informe para que se desarrolle el respectivo proceso de mejora:

Hallazgo 2 (Que corresponde a Ia observación 2 del informe preliminar).
Insuficiencia en e! seguimiento y control al Plan de Acción 2017: La LU.
Pascual Bravo tiene identificado en su "plan de acción 2017;'las metas a ejecutar
cada año, este plan lo asimilan al plan indicativo del plan estratégico 2015-2018;
relacionando las metas con Ios objetivos estratégicos más no con los programas y
los proyectos de inversión identificados por esta para la vigencia 2017,
incumpliendo lo establecido en la ley 152 de 1994, articulo 3, literal m, coherencia.
"los programas y proyectos del plan de desarrollo deben tener una relación
efectiva con las estrategias y objetivos establecidos en éste"; Lo anterior por falta
de control y seguimiento, estas inconsistencias e incoherencia entre los
lnstrumentos de planeación, generan debilidades que no permite la verificación
con su ejecución presupuesta! ni el seguimiento a la ejecución de los proyectos lo
que se configura en un Hallazgo administrativo.

I Defin¡c¡ón, tomada del Manual MA-DIES Manual dsl Usuario de Fomulación y Ssguim¡ento Plan de Acc¡ón (Vers¡ón 6.0 Modellín, agosto de 2Ol7). ptan dé Acc¡ón:
lnstrurn€nto g€rerrc¡al, dyo propós¡to es prog6mar anualmente las metas de producto y el detalls de acl¡v¡dades asiadas a los proyeclos d€ ¡nversión
d€b¡damente matr¡culados y viab¡lizados m el Bam de Proyeclos Mun¡cipá|, affides con la misión de las áreas funcionalss y de ástas con las polít¡c€s y programas
qw garaüan ol ompl¡m¡ento d€l Plan de Desarollo. Admás, so conv¡erle an un lnstrumento técn¡@ do s€guimiento y m6d¡c¡ón de las acc¡ones (productos,
bienes, s€rv¡cios, acl¡v¡dados) d€ gobiemo, que conducm a resultados y b€nellcios @nqatos para la comun¡dad. Por ley oste segu¡mionto s€ real¡za
s€moslralmente, y para sustentrar la torna oportuna de decis¡ones s hac€n dos segu¡m¡entos tr¡mostrales adic¡onales, de €rác1er administrativo.
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Posición de la Contraloría: La entidad no se pronunció frente a Ia observación,
por lo tanto continúa en firme como Hallazgo Administrativo.

Hallazgo 3 (Que corresponde a la observación 3 del informe preliminar).
Debilidades en la Planeación: El equipo auditor revisó las fichas EBBI de los
proyecto 160529 "Ampliación y sostenimiento de cobertura en educación
Superior" y 160530 "lnfraestructura para la lnstitución Universitaria Pascual
Bravo" y observó incoherencia entre el contenido de éstas frente al Plan de Acción
vigencia 2017, en lo relacionado con falta de relación y descripción de productos,
objetivos vs Componentes y denominación valores indicativos; incumpliendo la ley
152 de 1994 artículo 3, el Manual de formulación y seguimiento a los planes de
Acción establecido por el Ente municipal y el Procedimiento para la formulación,
inscripción y seguimiento de proyectos en el banco de proyectos institucional, de
la l. U. Pascua! Bravo. Lo anterior obedece a !a falta de controles que no permiten
realizar el seguimiento suficiente y objetivo de! cumplimiento de los proyectos con
sus respectivos productos e indicadores programados, situación que no permite
asociar Ios proyectos formulados con las metas establecidas, configurándose en
un Hallazgo Administrativo.

Posición de Ia Gontraloría: La entidad no se pronunció frente a la observación,
por lo tanto continúa en firme como Hallazgo Administrativo.

2.2. CONTROL DE GESTIÓN

Como resultado de Ia auditoría adelantada, la institución universitaria Pascua!
Bravo, para e! 2017, obtuvo un concepto sobre el Control de Gestión en el
manejo y administración de los recursos públicos, favorable, como consecuencia
de la evaluación de los siguientes factores:

2.2.1. Gestión Contractual: La lnstitución Universitaria Pascual Bravo celebró
durante la vigencia 2017 un total de 7.0555 contratos, de los cuales el equipo
auditor seleccionó una muestra aleatoria con un nivel de confianza de 97,5o/o ! uÍ
error en Ia muestra de 4o/o, correspondiente a 24 contratos por valor de $4.368
millones. Los contratos seleccionados corresponden a los objetivos estratégicos y a
los proyectos: Ampliación y cobertura en educación superior (4 contratos),
lnfraestructura para la !nstitución Universitaria (4 contratos), mejoramiento de !a
estructura tecnológica (6 contratos) y de funcionamiento y, asesoría y consultoría
(10) contratos.

s Dato extractado ds la ¡nformac¡ón rend¡da por la lnstituc¡ón Un¡vers¡taria Pas@d Bravo en sl Sistema do lnformac¡ón Gostión Transparonte éñ fsbrero 15 de 2018,

reporte Consolidado ds Contratos.
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Circular externa 007 de marzo 22 de 2018: La Auditoría General de la Republica
expidió esta Resolución, propuso, con el fin de darle credibilidad al aparato estatal
mediante el fortalecimiento de la capacidad para cumplir los compromisos con la
ciudadanía, planteó la evaluación de temas de impacto tales como: Cumplimiento
de la ley de garantías, cumplimiento del Decreto 092 de 2017, evaluación del

esfuerzo fiscal, contratación con sociedades anónimas entre otros.

De los temas planteados por la Auditora General de la Republica, el equipo
auditor verificó, a través de la Auditoria Regular a la l.U. Pascual Bravo, la
contratación con universidades, el cumplimiento de la ley de garantías, el manejo
de la tesorería y el cumplimiento de los planes de desarrollo. Las inconsistencias
relacionadas con estos temas están explicadas de manera amplia en las
observaciones de los factores contractual y de resultados.

Al analizar el comportamiento mes a mes y por modalidad, de la contratación en la
vigencia 2017 se observa que los meses que más contratos celebraron fueron
enero, febrero, matzo y agosto, tal como se observa en cuadro 15; de igual
manera, la contratación directa fue la de mayor participación dentro de total, con
un porcentaje del 89,91 o/o,lo cual se observa en el gráfico 3.

Cuadro 94. Modalidades de contratación mes - IUPB 2017 cifras en millones

llodüdd
iles

Dic¡rmb?r

ransparente - equipo auditor

En relación con los eventos ocurridos con la contratación, durante la vigencia
2017 se realizaron 1004 adiciones que sumaron $ 4.994 millones de pesos, es
decir, que la contratación ascendió a $ 131.723 millones de pesos.
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Gráfico 3. Eventos contractuales20lT de la IUPB

' Terminación; l7

. Ces¡ón; I

, Modificación; 6

. L¡quidación: 3

Fuente: Datos Gest¡ón Transparente - grafica equipo auditor

En el Anexo B se detalla el número de contratos revisados y el valor total de los
mismos.

De acuerdo a los criterios y procedimientos aplicados el factor Gestión
Contractual obtuvo un CALIFICACION de 95.3 para un concepto de gestion
favorable, resultante evaluar, calificar y ponderar las siguientes variables:

Cuadro 105. Calificación factor contractual

Fuente. Matriz de Elaboró Equipo Auditor

Teniendo en cuenta los resultados de Ia gestión en materia contractual,
adelantada por la lnstitución Universitaria Pascual Bravo, se comprobó que las
operaciones financieras, administrativas y económicas, se realizaron conforme a
las normas constitucionales, legales y reglamentarias, específicamente a Ios
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lineamientos de contratación de la Entidad contenidos en el Manual de
Contratación de la lnstitución Universitaria Pascual Bravo y los procedimientos

establecidos para cada modalidad de contratación.

Los resultados de cada una de las variables sin ponderar y que soportan la
calificación de! factor son:

Cumplimiento de las especificaciones técnicas. La calificación obtenida para
esta variable fue de 98.5 puntos, correspondiente a un concepto de gestión
eficiente, por cuanto en el desarrollo de la auditoría el equipo auditor evidenció,
que en virtud de! principio de planeación la entidad cumple con estudios de
conveniencia y oportunidad, estudios de mercado y demás estudios previos
encaminados a determinar !a necesidad y viabilidad técnica económica del
proyecto para el cual se pretende adelantar el respectivo proceso contractual, se
evidencian también las disponibilidades y registro presupuestal de conformidad a
lo definido en las normas pertinentes, igualmente, se constató Ia constitución de
las garantías y sus ampliaciones, conforme a los valores y plazos establecidos en
cada contrato. No obstante, la calificación se ve afectada, ya que se encontraron
en algunos contratos debilidades en la planeación contractual, las cuales se
detallan en las observaciones administrativas enunciadas seguidamente a este
aparte de Gestión Contractual.

Cumplimiento deducciones de Iey. La calificación obtenida por esta variable fue
de 100 puntos, correspondiente a un concepto de gestión eficiente, por cuanto la
empresa realizó las deducciones de ley que aplican a los tipos de contrato
evaluados (consultora y/o interventoría, suministro y prestación de servicios).

Costo y calidad de bienes y/o servicios. El resultado obtenido durante la
verificación de esta variable fue de 99.3 puntos, correspondiente a un concepto de
gestión eficiente, por cuanto al aplicar Ios procedimientos definidos para evaluar
esta variable el equipo auditor evidenció, que la Institución Universitaria Pascual
Bravo, en los procesos contractuales consulta los precios de mercado del bien o
servicio que se pretende adquirir, para definir un presupuesto oficial y argumentar
el proceso de contratación con la información necesaria, lo que permitió verificar y
evaluar las actividades de !a etapa precontractual; incluyendo el informe y
adjudicación de las propuestas (en los casos que aplica), el cual se ajusta a las
normas que lo definido en los términos de invitación pública, en cada uno los
procesos contractuales objetos de auditoría.
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Cabe anotar, que teniendo en cuenta el volumen de contratación directa frente al
total de la contratación, esta representa el 89.91o/o,lo cual minimiza los tramites
del proceso contractual.

Cumplimiento del objeto contractual. La calificación obtenida por esta variable
fue de 99.6 puntos, correspondiente a un concepto de gestión eficiente; en la
evaluación de esta variable el equipo auditor pudo evidenciar que los objetos
contractuales de cada contrato evaluado se realizaron conforme a !o establecido
en los pliegos de condiciones, a la propuesta seleccionada y el correspondiente
contrato, garantizando con ello que los pagos efectuados obedecieran a los
valores y cantidades financieramente pactadas, no obstante, se ve afectada si se
tiene en cuenta que al carecer de informes de seguimiento queda la incertidumbre
frente a! cumplimiento del objeto contractual en un 100o/o.

Labores de lnterventoria y seguimiento. La calificación obtenida por esta
variable fue de 92,8 puntos, correspondiente a un concepto de gestión Eficiente,
el resultado obtenido por esta variable se ve afectado por las debilidades en !a

aplicación del proceso de supervisión y seguimiento, al incumplirse con la labor de
supervisión y evidenciarse la ausencia de seguimiento contractual para algunos
contratos, tal como se describe en las observaciones.

Liquidación de los contratos. El resultado de esta variable fue de 47 puntos,
correspondiente a un concepto de gestión ineficiente, pot cuanto al aplicar los
procedimientos definidos para evaluar esta variable, el equipo auditor evidenció
contratos en la muestra que no se liquidaron como lo indican los procedimientos o
que no se hicieron dentro del término de los 4 meses como estipulan las minutas
de los contratos, tal como se observa en el hallazgo 5.

A continuación, se describen las observaciones encontradas en Ia evaluaciÓn de
este factor:

Hallazgo 4. (Que corresponde a la observación 4 del informe preliminar)
Debilidades en la planeación: La lnstitución Universitaria Pascua! Bravo
suscribió los contratos PS-1930-2017, MC-004-GJ-132-2017, GJ-128-2017, GJ-
146-2017, GJ-142-2017, GJ-139-2017, GJ-143-2017,PS-1965 los cuales no
figuran en el Plan Anual de Adquisiciones publicado en la página web de !a

entidad ni en Ias actualizaciones del SECOP; por lo que se incumple e! Artículo
2.2.1.1.1.4.1 del decreto 1082 de 2015, que reza "...En el Plan Anual de
Adquisiciones, la Entidad Estatal debe señalar la necesidad y cuando conoce el
bien, obra o seruicio que satisface esa necesidad debe identificarlo utilizando el
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Ctasificador de Bienes y Seruicios, e indicar el valor estimado del contrato, el tipo
de recursos con cargo a /os cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o
seruicio, ta modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada en la
cual la Entidad Estatal iniciará el Proceso de Contratación...", esto debido a la falta
de mecanismos de seguimiento y monitoreo en los instrumentos de planeación, lo
que conduce a controles inadecuados de actividades y a registros inexactos, y que

conlleva a que el Plan Anual de Adquisiciones no pueda ser consultados por las
personas interesadas en ofrecer los bienes y/o servicios que requiere la Entidad
en ta correspondiente vigencia fiscal, situación que es constitutiva de un Hallazgo
Administrativo.

Posición de Ia Contraloría: La respuesta es de recibo parcial, toda vez que de los

trece (13) contratos relacionados en la observación, se verificó que cuatro (4)

están incluidos en las actualizaciones del plan de adquisiciones, los demás no

fueron registrados, por lo tanto, la observación queda como hallazgo
administrativo.

Hallazgo 5 (Que corresponde a !a observación 5 del informe preliminar)
Contratos no liquidados: En los contratos GJ-136-2017, PS-1930-2017, GJ-108-
2017, GJ-052-2017, GJ-107-2017, Cl-001-2017, Cl-003-2017, GJ-149-2017, PS-
1605-2017 y VAD-996-2017 no se observa acta de liquidación, documento
requerido en todos los contrato de tracto sucesivo, incumplimientos lo establecido
en numeral '6.4.5 Liquidación" del Manual de Contratación de la lnstitución
Universitaria, actividad este que le corresponde ejerce al supervisor de los
contratos, según el mencionado manual que dispone en su numera! 5.2.4.3
"Actividades Generales del Superuisor e lnteruentof' (...) Elaborar y suscribir el
Acta de Liquidación del contrato o convenio", situación que se presenta por
debilidades en las funciones del supervisor de los contratos y que pone en riesgo
Ios recursos asignados toda vez que pueden hacerse o autorizarse pagos de
productos no entregados, lo que se configura como un Hallazgo Administrativo.

Posición de la Contraloría: Si bien es cierto, que a los contratos relacionados en
la observación les aplica la excepción contenida en el decreto 019 de 2012,
también lo es que Ia entidad dentro del manual de contratación y de sus
procedimientos tiene como actividad elaborar acta de liquidación del contrato
mediante formato GJ-FR-41, por lo tanto, la observación se acepta parcialmente,
toda vez que solamente se acreditó la liquidación del contrato VAD-993-2017
dentro de la oportunidad estipulada en el mismo, pero los demás no se liquidaron
dentro deltérmino de los 4 meses como estipulan las minutas de los contratos.
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Hallazgo 6 (Que corresponde a la observación 6 del informe preliminar)
lmprecisiones en los Convenios de Asociación: El convenio de asociación 001
de 2017, suscrito entre la lnstitución Universitaria Pascual Bravo y !a Fundación
Pascual Bravo, cuyo objeto es "Aunar esfue¡zos administrativos, técnicos y
financieros con el fin de cooperar con la lnstitución en la ejecución de las
actividades requeridas en la ejecución del contrato interadministrativo con la
Secretaría de Educación y realizar actividades logísticas de fo¡talecimiento a /os
procesos, administrativos y tecnológicos" fija un valor de §627 millones, de los
cuales la lnstitución aportara $598 millones y !a fundación $28 millones
representados en recursos humanos, técnicos, administrativos e infraestructura
física. No obstante, tanto en los estudios previos, como en la propuesta
presentada por la Fundación y en el mismo convenio no hay claridad en cuanto a
las actividades específicas que desarrollara la Fundación; igualmente, no se
especifica en ninguna parte cual es el aporte en especie que hace la fundación.

Lo anterior contraviene lo establecido en e! inciso segundo del artículo 96 de !a

Ley 489 de 1998, en cuanto a la precisión de las obligaciones de las partes
aportantes en el convenio de asociación. El artículo 96 preceptúa: "(...) Los
convenios de asociación a que se refiere el presente añículo se celebraran de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 355 de la Constitución Política, en ellos
se determinara con precisión su objeto, término obligaciones de las partes.
Aportes, coordinación v todos aquellos aspecfos que se consideren pertinentes.";
esto se presenta por debilidades en los controles, lo que puede generar
incumplimiento del compromiso de aporte de la Fundación, según !o pactado, pues
es necesario que en los aportes que realice el asociado ya sea en dinero o en
especie se determinen con claridad no solo el monto del aporte, sino su ejecución
de acuerdo a las actividades claramente determinadas que soportan el mismo,
convirtiéndose en un riesgo que no permite determinar si los recursos se
manejaron eficientemente, lo que se convierte en un Hallazgo Administrativo.

Posición de la Contraloría: La respuesta no es de recibo, toda vez que, !a
Institución en la respuesta suministrada no especifica las actividades y aportes en

especie de la fundación, por lo que éstas no permiten ser cuantificadas ni

verificadas de manera independiente, es decir no es claro cuáles son los

productos a entregar por el contratista. Cabe anotar, que esta observación fue
motivo de plan de mejoramiento de la Auditoria Regular realizada en la vigencia
anterior.
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Hallazgo 7 (Que corresponde a la observación 7 del informe preliminar) Falta
de claridad en la facturación: Luego de revisar las facturas correspondientes al

Convenio de asociación 001 de 2017, se observó que la Fundación Pascual
Bravo, factura a la Institución Universitaria dos (2) conceptos: Ejecución Convenio
de Asociación y aportes |.U.P.B., estos últimos equivalentes al 4.760/o del valor
total de la factura, porcentaje que no está especificado ni en los estudios previos ni

en el Convenio de asociación, más si están en la propuesta que presenta la
Fundación como un aporte de la lnstitución equivalente al So/o. La falta de claridad
hace que se presente confusión al momento de ser revisada la documentación,
denotando debilidades en los controles de los procesos presupuestal y de
planeación de los convenios, lo que genera un Hallazgo Administrativo.

Posición de la Contraloría: No es de recibo la respuesta, ya que en ésta no se
hace referencia a la diferencia entre el 5o/o pactado y el 4.76 facturado, igualmente
al hacer los cálculos en las facturas el porcentaje facturado corresponde al4.760/o
y no al 57o, que frente al valor total del convenio representa una diferencia de 1.5

millones; por lo tanto, la observación continua como hallazgo administrativo.

Hallazgo 8 (Que corresponde a la observación 8 del informe preliminar)
Debilidades en la supervisión: En los contratos PS-1930-2017, PS-1605-2017 y
PS-1965-2017, suscritos por la lnstitución Universitaria Pascual Bravo, el
seguimiento y el recibido a satisfacción están firmado por una persona diferente a
JOHANA QUIROZ GIL, quien fue designada en !a minuta de los contratos,
incumpliéndose con lo dispuesto en el inciso primero del artículo 84 de la Ley 1474
de 2011 que expresa: "La superuisión e interuentoría contractual implica el
seguimiento al ejercicio del cumplimiento obligacional por la entidad contratante
sobre las obligaciones a cargo del contrafisfa", situación que se presenta por
debilidades en el ejercicio de la supervisión de los contratos, y que puede
conllevar a que los productos se reciban sin las especificaciones, poniendo en
riesgo los recursos públicos, lo que genera un Hallazgo Administrativo.

Posición de la Gontraloría: La entidad no se pronunció frente a la observación,
por lo tanto continúa en firme como Hallazgo Administrativo.

Hallazgo 9 (Que corresponde a Ia observación 9 del informe preliminar).
Debilidades en la designación del supervisor: En los contratos GJ-148-2017 y
GJ-136-2017, suscritos por la lnstitución Universitaria Pascual Bravo, no tienen
adjunto el documento (memorando) de asignación de supervisión, contraviniendo
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!o expresado en el manual de Contratación numeral .5.2.4 Los Supervrsores e
lnteruentores. El Ordenador del gasto designará los seruidores para la superuisiÓn

o interuentoría para hacer seguimiento a la ejecución de /os contratos y
convenios...", situación que evidencia debilidades en la comunicaciÓn de

designación de superuisión, ya que no se diligencia de manera consistente el

formato de GDC-FR-14 definido en los diferentes procedimientos de contratación
como una actividad mediante la cual se debe "Enviar al superuisor, a más tardar
en la fecha de inicio del contrato la constancia de que ha sido designado como tal
para que realice seguimiento durante la eiecución" , lo anterior por falta de control

al proceso de contratación, lo que constituye un riesgo para la entidad, toda vez
que la responsabilidad no está en cabeza de un funcionario asignado, por lo que

se genera un Hallazgo Administrativo.

Posición de la Contraloría: La entidad no se pronunció frente a la observación,
por lo tanto continúa en firme como Hallazgo Administrativo.

Haltazgo l0 (Que corresponde a la observación l0 del informe preliminar).

DebiliJades en el seguimiento a la ejecución de los contratos: En los

contratos PS-1965-2017, GJ-149-2017, VAD-996-2017 y Convenio de AsociaciÓn

001 de 2017, suscritos por la tnstitución Universitaria Pascual Bravo, se observó

que hay debilidades en el seguimiento a la ejecución de los contratos por parte de

los supLrvisores, toda vez que solo existe un Recibo a satisfacción a !a finalización

det contrato, incumpliendo las funciones de interventoría estipuladas en el manual

de Contratación én el numeral "5.2.4.1 Funciones de la SuperuisiÓn y la

lnteruentoría. Los superuisores y/o interuentores ejercen una vigilancia y control a

través de tas funciones asignadas por la ley, así como las demás dispostbiones

que regulan la materia, según la clase de actividades que deba realizar...", at
concoráancia con lo dispuesto en el inciso primero del artículo 84 de !a Ley 1474.

de 2011 que expresa: "La superuisión e interuentoría contractual implica el

seguimientó at ejercicio det cumptimiento obtigacional por la entidad contratante

soáre tas obligiciones a cargo del contrafisfa', situación que se presenta por

debilidades en el ejercicio d-e la supervisión de los contratos, y que puede

conllevar a que los productos se reciban sin las especificaciones,- poniendo en

riesgo los recursos públicos, lo que genera un Hallazgo Administrativo.

posición de la Contratoría: La observación continúa como hallazgo

administrativo, solo se retira el contrato VAD- 996 de 2017.
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En general el equipo auditor evidenció que, durante el proceso de supervisión
adelantado por los funcionarios de la Entidad designados para los contratos, no se
realizaron informes con la periodicidad requerida para el seguimiento y verificación
de la ejecución de Ios mismos, ni se formularon recomendaciones que
contribuyeran al desarrollo del objeto contractual.

lgualmente, no se observa un seguimiento contractual distinto a la relación de
verificación de pagos; situación que se refleja en la ausencia de informes de
supervisión técnicos, jurídicos, administrativos y financieros. Así mismo, no se
encuentra evidencia documental sobre los análisis del progreso, avance y proceso
de la gestión contractual que indiquen las dificultades presentadas en el desarrollo
de los contratos enumerados. Básicamente, la lnterventoría se limita a efectuar el
recibo a satisfacción global del cumplimiento del servicio prestado.

Lo anterior para el equipo auditor, conlleva el desconocimiento de las funciones de
supervisión señalados en el formato de designación y aceptación de la
supervisión, incumpliendo de paso con los artículos 5.2.4.11213 y 5.2.5 prescritos
en el Manual de Contratación adoptado por la l.U. Pascual Bravo, vulnerándose,
además, presuntamente los artículos 83 y 84 de Ley 1474 de 2014, Estatuto
Anticorrupción.

Dicha situación se presenta por la falta de implementación de acciones de
monitoreo y control efectivo al proceso de ejecución contractual, generando
riesgos en el manejo de los recursos públicos.

2.2.2. Rendición de la Cuenta: de acuerdo a los criterios y procedimientos
aplicados, este factor obtuvo una calificación de 96.7 para un concepto de gestion
favorable, resultante de evaluar, calificar y ponderar las siguientes variables:
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Cuadro 116. Calificación factor

Fuente. Matriz de calificación. Elaboró Equipo Auditor

an la End¡dón de la cuenle
(d¡l¡gcnciam¡ento iotal do lomatos e ¡nfomes)
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Oportunidad en la rendición de la cuenta: la calificación obtenida por esta
variable fue de 83.3, para un concepto de gestion eficiente, resultado explicado
por la extemporaneidad en !a rendición de algunos contratos ,los cuales están
detallados en la observación No. 10.

Suficiencia: La califlcación obtenida para esta variable fue de 98.2, para un

concepto de gestion eficiente, variable que se vio afectada de manera poco

significativa por los contratos que quedaron faltando a Ia fecha de rendición pero
que fueron rendidos de manera extemporánea.

Calidad de Ia información rendida: Excepto por los documentos faltantes de
algunos contratos, lo cual quedo detallada en las observaciones del componente
gestión contractual, la calificación de esta variable fue de 98.2 que corresponde a
un concepto eficiente. Si bien no surge ninguna observación que llame la atención
por su relevancia, se puede hacer alusión a que su disminución en la calificación

se debió básicamente a la extemporaneidad en la rendición de algunos contratos

relacionados en la siguiente observación:

Hallazgo I I (Que corresponde a la observación I I del informe preliminar).
Extemporaneidad en la rendición: La lnstitución Universitaria Pascual Bravo, a
través del Aplicativo Gestión Transparente, rindió 61 contratos de la vigencia 2017

con más de 40 días de extemporaneidad, así:
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Cuadro 127. Contratos rendidos

'vA,D-169-2017
, ct-oOf -ZOf Z
.cT-oo2-2017
,w,¡D-37A-2017
'PS-l 53a-20'l 7
les-t g¿o-zot z
PS-l 949-201 7
f\rc -o -t 6-vAD -2 5 2 -20 1 7

.w^tD-36.2-20't7
,cfuoo1-2017
:PS-2364-2O17
,es-zési-zo'rz
'Ps-29o1-zo'tz
cA-o23-2017
wAD-Aa9-2017

I GJ-O56-2Ol 7
'wao-gee-zol z
.wAa-967-2017
lwao-ggo-zot z
:waó-asá-zor z
¡PS-5O79-2O17
'waD-925-2017

' 
PS-SSSS-ZOf Z
es-ssse-zol z
f\,c -oa 3-vAD -9 0 1 -2 0 1 7

:stE-o22-GJ-14A-2017
GJ-136-2017

'cr-oo5-20r 7
'vAD-954-2017
tvlc-1 05-vAE -99 3-20 1 7

.PS-5421-2017

sA-o24-GJ-1 51-20',i7
'LP-OO3-GJ-1 39-2017

vAD-1006-2017
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$9.O77.546,OO1
$'t -423-73A-068,OO l

$a.21 1.346.435,OO
92.20s.OOO,OO

$32-455.755,OO
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$336.2'r 5.4A6,OO
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$133.571.'t 09,OO

$6.a54.400,OO
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$2.794-O3_6,OO.
$5.733-OOA,OO

§r os.os r .gár.,oo:
$630.a36-215,OO

$50.797-OO1 .OO,
$14-2AO.OOO,OO

_ $z-g¿g.ese,oo
$2-249.393.499,OO

' $3.4os-9oo,oo
i $ao.ooo-ooo,oo
i $3.056.790,OO
: $2.4A3-642,00
' $¿gz -92o,oo:

s10.769.500,OO
$20.ooo.ooo,oo

$1 .206.349,OO'
s3.920-635,OO

$14.777 -77A,OO,
$9-650.794,OO

$14.476.r 91 ,OO
$'r .206.349,OO'

$17.190.476,OO
$27.209-O70,OO

$3.723.653,OO
$32-2A5-714,OO

$3.920.635,OO
$9.650.794,OO
s7.a4t .270,oo.
$7.s39-6a3.OO
$6.615-OOO,OO

$277.1 19.569.OO

18tO1t2017
16tO1t2017 

"

16tO1t2017
o1to2t2017
o6to2t2017
'tztoitzolz
17tO212017
24to2t2017
o1to3t2017
07to3t2017
oato3t2017
17 tÚ4l201 7
17tc,4t2017
o3to4t2017
30to4t2017
o5to7t2017
01 t1 1 t2017 '

o1t1 1t2o17
15r1 1t2017
14tOAt2017
23tOAt20'17

,15to9t2017'
29tO9t2017

- I-29to9r2017 i

o5to9r2017
14n2t2017
tártórzotz
¡anonotz
17t1c.t2017'ógtt trzotz
tát'tótzo'rz
01t1 1t2017
2711212017
0111 1t2017
01t1 1t2017,
22tl 1 t2017
o9t1 1 t2017
01 t1 1t2017
o6t12t2017
oatl 1t2017
't5t12t2017
't 5t12t2017
2c,t11t2017
24t1 1 t2017
01112t2017
01t12t2o17
01112t2017
01t12t2017
o1t12t2017
o1t't2t2017
o'tt'|2t2017
01t12t20't7
27t12t2017
23t11t2017
os.t1212c 17
o6t12t2017
o6t1212017
o6t12t2017
0711212017
01 t1 1 t2017
2At12t2017

25tO7t201e
o5to4t201a.
o5to4t201a
o5to4t2o 18
o5to412018
o5to4t2018
o5to4l201a
o51o4t2o.18
o5to4l201a
o5lo4l201a
o5to4t2o1a
o6to4t201a
o5to4t201a
14tO3t2O1A I

25tO7t2014'
10to4t201 a .

zsrczr20ta'
23tO7t2018:
zatozrzo'ta'.
oéto+táote
oetó¿Jzota.
101o4t201a
23to4t2014\
23tO4t2014
o4lo4r2o1a,
23tO7t201A
1o.to5t2018.
27to4t2014
10to4t2014
101o5t201a.
o6to4t2018
'tolo4t201a
24to5t201A
ogto4t20't8
o3to4t201 a
10to4t20'ta
04lo4r201a
o5to3t2018
06to412018
o5to3l201a
o6to4r201a
o6.to4t201a
o5lo3l201a
o5to3t201a
o5to3t201a
o5to3t201a
o5to3t201a
o5to3l201a
o5to3t2018
o5to3.t201a
o5to3t201a
o5to3t201a
o4to5t201a
o5to3t201e
0510312018
o5to3t201a
o5to3/201 a
o5lo3t201a
o5to3t201a
251011201A
o3to4r201a

513
404
4()4
3AA
343
372
372
360
360
354
353
gl¿
grá
30s
249
23s-
224
224
213
194
la6
167
't 66
166
16,4
15s
151
'144
134
134
130
114
10a
100
'l oo
97
94
a4
a'l
75
72
72
65
56
54
54
54
54
54
54
54
54
52
5l
50
49
49
49
4A
45
43

Fuente: rendición de la cuenta en línea
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Lo anterior, incumple los parágrafos 1 y 2 del Artículo Décimo Cuarto de Ia

Resolución 232 de 2016, relacionados con la oportunidad, suficiencia y calidad de
la información rendida en Ia plataforma Gestión Transparente, ocasionado esto por
debilidades en el control y e! monitoreo de la rendición de cuenta, reflejando falta
de confiabilidad y calidad en la información suministrada al ente de control, lo que
puede llevar a la aplicación de medidas sancionatorias por e! incumplimiento de
los términos y requerimientos establecidos en la resolución 232 de 2016 y las
contenidas en e! artículo 101 de la Ley 42 de 1993, por Io que se genera una
Hallazgo Administrativo.

2.2.3 Legalidad: Se evalúa el cumplimiento de la legalidad financiera
(cumplimiento de normas contables, presupuestales y normas tributarias) y la
legalidad de gestión (contractual y administrativa).

De acuerdo a los criterios y procedimientos aplicados, este factor obtuvo un
puntaje de $L4, para un concepto de gestión favorable, resultante de calificar,
evaluar y ponderar las siguientes variables:

Gumpllmlento de !a
Normaüvldad

Los resultados de cada una de las variables sin ponderar y que soportan la
calificación del factor son:

2.2.3.1 Legalidad financiera. La calificación obtenida por esta variable fue de

$J puntos, para un concepto de gestión de cumple con la normatividad, teniendo
en cuenta las normas contables, presupuestales y tributarias dentro del marco
legal aplicable a la lnstitución Universitaria Pascual Bravo, en las diferentes
operaciones administrativas llevadas a cabo durante la evaluación.

2.2.3.2 Legalidad de gestión. La calificación obtenida por esta variable fue de
pQ! puntos, para un concepto de gestión cumple con la normatividad. En esta

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medell{n - Cobmbia
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variable, se evaluaron !a legalidad en la gestión contractual y la gestiÓn

administrativa; se tuvo en cuenta el cumplimiento de las normas vigentes
aplicables, los procedimientos implementados y su aplicación; las demás
disposiciones aplicables en razón de la gestión misional de la lnstitución
Universitaria Pascual Bravo, se verificó también que cada proceso contractual
diera cumplimiento a los principios administrativos y de la contratación estatal,
prescritos en el artículo 209 de la Constitución Política y la Ley 80 de 1993.

En la revisión del cumplimiento de los objetos contractuales y haciendo un análisis
de! cumplimiento del marco normativo y legal de la empresa en la contratación
realizada se observó la aplicación de las normas internas y externas en la mayoría
de los contratos, hecho que se detalla en los resultados (observaciones
administrativas) del factor gestión contractual; de manera específica se incumple
el Manual de Contratación y la Ley 1474 de 2011 en lo relacionado con Ia función
de supervisión.

2.2.4 Plan de Mejoramiento Único: E! plan de mejoramiento suscrito por la

lnstitución Universitaria Pascual Bravo contiene 16 hallazgos de la auditoría
realizada a la vigencia 2016, para un total de 28 acciones. De estos hallazgos, 11

fueron programadas con un plazo máximo hasta el 31 de enero de 2018, uno (1)
para mayo, tres (3) para junio y uno (1) para diciembre del mismo año. Es decir,
todas están planteadas para llevarlas a cabo en el 2018, adicional a esto, la fecha
de obtención de resultados se fijó para el 30 de diciembre de 2018, ¡azón por la
cual este plan de mejoramiento será objeto de evaluación en !a vigencia 2019.

2.2.5 Control Fiscal lnterno: de acuerdo a los criterios y procedimientos
aplicados, este factor, obtuvo una calificación de 88,8, para un concepto de
gestión favorable, resultante de evaluar, calificar y ponderar las siguientes
variables:

Cuadro 19. Calificación factor control fiscal interno

Eñclente

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellfn - Colombia
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Para evaluar el sistema de control fiscal de Ia institución universitaria Pascual
Bravo, se seleccionaron tres (3) procesos, con el fin de valorar la existencia,
aplicación y efectividad de los controles y sus riesgos para cada actividad que
ejecutan dichos procesos. Se concluye lo siguiente:

Evaluación de los controles: La calificación obtenida para esta variable fue de 89
puntos correspondiente a un concepto de gestion eficiente, toda vez que en los
procesos seleccionados los controles están debidamente establecidos y se
aplican.

Efectividad de tos controles: Se evalúo el nivel de confianza que otorgan los
controles con una calificación de 88.7 y se verificó que son eficaces en el sentido
de que mitigan los riesgos y alcanzan el cumplimiento de los objetivos propuestos
en cada uno de los procesos seleccionados, no obstante se observaron algunas
desviaciones que están expresadas en las observaciones.

2.2.5.L Proceso de Gestión Jurídica

El objetivo de este proceso es apoyar la actuación académica de la lnstitución
Universitaria Pascual Bravo mediante el acompañamiento jurídico y la defensa de
la entidad, para prevenir el daño antijurídico y salvaguardar el patrimonio público,
de conformidad con la normativa vigente.

El proceso inicia con la definición de Políticas de Contratación, PIan de Daño
Antijurídico y termina con los planes de mejoramiento del proceso.

No obstante, la lnstitución educativa tiene definida la caracterización del proceso
con sus objetivos, actividades resultados, requisitos indicadores etc., se
observaron debilidades tales como:

1. No todos los productos contratados están incluidos en el plan de
adquisiciones, esta debilidad se viene presentado desde el año 2016 según
informes de la oficina de control interno de la entidad.

2. Faltan actas de liquidación de los contratos.

3. No hay documentos que evidencien el seguimiento a la ejecución de los

contratos.

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellln - Colombia
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2.2.5.2 Gestión administrativa y Financiera

El proceso tiene como objetivo garantizar !a ejecución y registro de los recursos
financieros de la IUPB, enmarcados en la normatividad presupuestal y contable
vigente y bajo e! cumplimiento de los principios de transparencia y economía y el
suministro de información que permita tomar decisiones, emitir juicios y ejercer la

función de control. lnicia con !a programación presupuestal continua con la

presentación, aprobación, distribución y ejecución del presupuesto y la realización
de procesos contables, con la generación de informes presupuestales, contables y
financieros y termina con la generación de planes de mejoramiento.

En este proceso se generan: Informes de Ejecución Presupuestal de Gastos,
Certificados de Disponibilidad Presupuestal y Registros Presupuestales, lnformes
de Ejecución Presupuestal y Contables de gastos, pago de las obligaciones
adquiridas por la lUPB., Estados Contables, lnformes de ejecuciones
Presupuestales, Declaraciones Tributarias, Solicitudes de Devolución de
lmpuestos, Certificados de lngresos y Retenciones, Conciliaciones Bancarias y
demás informes para entes de control y vigilancia.

2.2.5.3 Adquisición de Bienes y Servicios

Para !a adquisición de los bienes y servicios la institución educativa tiene definidos
procedimientos para cada tipo de contratación dependiendo de é1 bien o servicio
que se requiere:

Elaboración de convenios para programa educación formal y no formal GJ-PR- 05
Licitación Pública GJ- PR-06
Concurso de Méritos GJ- PR- 07
Selección Abreviada menor cuantía GJ- PR- 08
Prestación de Servicios GJ- PR- 09
Contratación Directa GJ- PR- 10
Adquisic.bienes y servicios cuyo valor no exceda el 10% de la menor cuantía GJ-
PR.12

Pese a que los procesos contractuales se encuentran debidamente documentados
y estandarizados, se observan debilidades (detalladas en las observaciones de
este informe), frente a las cuales la institución debe implementar medidas
tendientes a subsanar dichas falencias.
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2.3. CONTROL FINANC¡ERO

La opinión sobre la razonabilidad de Ios estados contables y el concepto sobre la
gestión financiera y presupuesta! se ilustran en los siguientes apartes:

2.3.1 Estados Contables: de acuerdo a los criterios y procedimientos aplicados
este factor obtuvo un puntaje de 100, para una opinión Limpia, resultante de
ponderar las siguientes variables:

Cuadro 140. Calificación estados contables

btal inconsistencias $ (millones)

lndice de inconsistencias (%)

Limitación pam
dictaminar

Matriz de calificación. Elaboró Equipo Auditor

Cuadro 151. Calificación factor

Favorable

Fuente. Matriz de calificación. Elaboró Equipo Auditor
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2.3.3 Gestión Financiera: de acuerdo a los criterios y procedimientos aplicados
este factor obtuvo un puntaje de 84, para una calificación Favorable, resultante de
ponderar las siguientes variables:

2.4. CONSOLIDADO DE HALLAZGOS

E! siguiente cuadro consolidado registra
evaluación del Componente Financiero y 11

del componente Gestión y Resultados.

Ios I hallazgos resultantes de la
hallazgos resultantes de la Evaluación
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Cuadro 173. Consolidado de

Atentamente,
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Anexo A. Ejes estratégicos - Meta global y ejecuc¡ón 2015-2017

Contraloría
General de Medellín
¡Con tu partbipación, i¡ledellín crece!

rni,r,.,::1-: =. .: Pil)GRIIIAS :
¡¡Et rllfrD L Eimtn¡rlr¡ TEfA

m1t
nlmlnñr¡ ECACIA.

anÁl 
-=

HG¡ICIA.
acwáixr:
EJaí20lFtorr : . ..l0ll " ?ol|?

,rogramas académ¡cos de

)regrado con acreditación de a lta
:á lidad

q Acumulado 2 3 t I 3896 337o

,rogra mas diseñados para obten€r reg¡stro

:allficado.
9 Flu.¡o 6 I 0 1 1{A 100%

)royecto Educat¡vo d€
,rogGmas aiustados.

11 :lujo E l6 0 21 f,A t00%

Derarrollo Académ¡co a probado 1 :tuio 0 0 0 I ilA 10004

Docentc5 ocas¡ona les 12 3 6 9 l3 100% 100%

Docentes de tiempo completo dc carrera 8 lcumula do 1 0 t3 tm% 100oi6

Docentes ocasiona les y de ca rrera con
Maest ría

22 \cumulado 2 I 1t 3l 1O0ti6 100a/.

Doqentes ocasionales y de carrcra con
Doctorado 9 tcumula do 1 2 7 6 71% 68c/o

¡fl4¡Erc[A: R.elza h rwbÚn y rtriü¡clón pcmnenta CI Cmy@@rHrcmat oÉnbdo e fortehcor b oxcetencia acedárdca y güanüce ta condtcitn
¡anbpg¡¡nenchdelrrü¡danteffbhs&¡clán -d E. -"

;'t-r
a en cducación suprrior- Prescncial 5720 a2a1 ¿7M 52E0 ñ¿7 98% 880/0

:obertura en educación superior - A

)¡stancia
780 7lE ¿08 7m 6n E7% 80%

:obertura en educación superior. 6500 kumulado 6012 6172 6000 507¡l 960Á 87olo

)€§erc¡ón
8%

Acumula do 1004 r6% 996 t2I 76% 67o/o

tlan dr desarrollo cultural y recrcat¡rc

rprobado y ejccut.do
1 Recurreñta 0 0 I lm% 33%

:studlantcs, doc!ntes y cmpleados

)€neficiados con los proÍamar de bienestat
92%

edo 6ñ9/0 noÁ E096 60,6 7e.a 66%

Prognma dc Artlcul.c¡ón con la med¡a

técnica. 2 :lujo 0 0 0 1 t{A 1000/"

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguet de Aguinaga, Medeltfn - Colombia
Conmutador: (57- 4) 403 31 60 - www.cgm.gov.co

l@
L,o r*, Iffi

sc455 - 1



Auditoría Reoular lnstitución Universitaria Pascual Bravo.
NM CFAF AR7729DO1 1218 Contraloría

General de Medellín
¡Cm tu ffiaclón, Meddln crecel

PROGM,MAS

ETA
GL(EAI.

20t5¿018.

IIPODE
rclt.

ETA:'
'2Íl .

,.]i..d
2016 . 2010, ,

'''ii

DESARROTLOY FORTAITCMETTO DE LACAPACDAD II{VESIIGATIVA: CoBo¡darla iilD\adón sn cl-do h LU. PASCfTAL BRAVO cofD u| iT¡rIl{lldg.yry
la ñlarú;¡á.i¡ ¡iA¡ v¡ci¡md

ionvenios de l+Dfomalizadosy en ejeoción pan el

esarcllode proyectos on entidades nadoaler extemas
2 ledrenle l00it 100%

royeclos en el portefoliode tnnsferenc¡a de t€oolo8ia. 9 :lujo t00* t00%

ventos a@démi@s en teoologh e innovmión. 3 ledrenta l00,llÉ t00%

iventos nac¡onalcs€n los que panidpan sem¡lleros de
3 leorenlc 100.¿ r00%

:ventoi de Ép¿cjtacjón en Teoologh e innovación. (eúrenle r00T E3%

irup6 de ¡nveit¡gacjón otegqizados antc COLClEl{CIAS. 3 leorcnte t00¿ r00%

)f¡c¡na detnnsfercnciate6ologi6mada :lujo 1{A 0%

nrecmCó¡ oe U n¡VeSnelClÓtt I LA SoCEDAD: Forblecer la capadrhd ¡ñ¿!ügaüta, dr iflqdónf,bqtolóeica & h lñü¡rión

,onendaspresent¿dasporlosd@ntcr @n resultados

lerivados de proyectosd! ¡nvestigac¡ón en Evcntos de 10 iluio r00t6 t00%

,onenc¡as presentadas porlos dmntes on resultados

lerivadosde proyeclosde investigaciónen Ev€ntosde 44 rlujo

21

r0096 89%

,rodudos de ¡nnovación, protot¡po!y modelosdr utilidad

l¡r¡mll¡dor 18 rlujo
1¡i

r00% 100%

rrodudoi dr ¡nvel¡8ación apl¡ade o desarollo

e6olór¡6 @meEialirados.
2 rlü¡o 0tÉ 0t[

'royedo! de inveligadón presentados en @nvGtorias
4 lcofr€ntc li f00* 100%

'royedos d€ inveligacjón aprobados en mvmtoria
ntema.

24 rlujo

2{
l00t[ r00%

níalospubliadoscn rcvistasindcxadas. 14 lujo 100* rm.?6

ledesde innovadff en lsque se participa. 1 leorcntc 100* t00%

ndexdón de l¿ Revista CINTEX. 1 lujo t{A lilA

'atentes derivadasd¿ los proyedos dc ¡nvcsliSac¡ón. 1 lu.¡o taA ilA

Calle 53 No 52 - 16 Edificio Miguel de Aguinaga, Medellln - Colombia
Conmutador: (57- 4) 403 31 60 - www.cgm.gov.co

16l
L*r*, I@

sc455 - 1



Auditoría Reoular I nstitución Universitaria Pascual Bravo.
NM CF AF AR 7729 D,01 12 18 Contraloría

General de Medellin
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Anexo B. Contratos revisados y valor total de los mismos.
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General de Medellín
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r 88r 56 COLOMBA i/lOVIL S.A. ES.P \sesorh y C¡nsultorh $847.791

3A-001-2017 :UNDACION PASCUAL BRAVO Funcionafliento $627.207.4'.1i

cA-002-20't7 ]ORPORACION ECOSESA Funcionaniento $292.575.00(

+001-2017 ]LAZA I\,IAYOR MEDB-LÍN COIWEI{CIONES Y Funcionariento $425.91 1.76t

cr-003-201 7
ASOCACION CAML LOCAL DEIE-EVISION

DE I\EDIL ltüTE amPAl l¡¡
Funcionaniento $53.068.000

li+00!GI126-
t017

JO¡,tAItiAN ANDRES MU¡IOZ RUEDA
IIEJORAMB.TTO DE LA INFTTAbS I T{I.JL I UI(A

rEoNoLóGcA-PASCUAL BRAVo
$71.721 .300

3"t051-2017 GANIfI ROZOZAPATA
\]'FLACÓN Y SOSTE.IIME¡.TO DE COBERruRA EN

DUCAGÓN SUPERIOR- PASCUAL BRAVO
$33.746.407

3l-052-20',t7 SANDRA RI.fiTI OCHOA GÓfvE
uplÁe6N v sosrEltuggTo DEcoBERTIRA B.l

:txJcACÓN SUPERIOR- PASCUAL BRAVO
s26.10/..214

str107-2017 JEBAST1AN HGUIIA HERI{ANDE
\iE JORAMB.ITO DE LA INFRABS I RUG I UtiA

rEct{oLóGtcA-PAScUAL BRAVo
$25.247.25(

GJ.'10&2017 VONICA HEDAD DEOSSA OUINIERO
ÍI,IEJORAMENIO DE LA k¡FRAESTRUSTRA

TECI'IOLÓGICA. PASCUA L BRAVO
$25.247.254

GJ13&2017 3LOBALTECH COLOiEA S.A.S
CONSIRrcCON Y i¿EJORAMEfiO DE LA

INFRAESIRIJCTUM FISrcA.PASCIJAL BMVO $71.700.00c

GI13$.2017 It{cocAzA s.A.s.
CONSTRIJCCÓN Y i,IEJORAMIE\IÍO DE LA

TNFRAESTRTJCTUM risp¡-plsctlRt- sRAvo $420.836.21t

3J.142-2017 DGTÍALWARES.A.
il¡llE ORAMENIO DE LA INFRAES I ttwl ut{A

recnolóocl- p¡scuA L BRAVo
$1.1 60.250.00(

3t14U2017 LUZ tvlARlEA SORZA ZAPATA
$mLACÓN Y SOSTENIMIEÑTO DECOBERTURA B.I

pnc¡cóH supmpR- PAscuAL BRAVo
$30.000.00(

3,t14&2017 ]&S TECNOLOGh S.A
VEJORAMB.ITO DE LA INFRAbS I HUU I UT{A

IEo].¡OLÓGCA.PASCIJAL BRAVO
$142.832.37f

GJ-14ü2017
I\PORTADORES EPORTADORES SOLi',IAO

S.A.S.
Funcionariento

$335.988.67(

iJ-l49-2017 DGTTALWARES.A.
ÍTEJORAMEI.ÍIO DE LA INFRAESTRUCTURA

TECI.¡OLÓGEA. PASCUA L BRAVO
$132.500.000

r4G004-GI132-

2017
OUNTA GB{ERACION S.A.S.

\i/PLACIÓN Y SOSTENIMEI{ÍO DECOBERTIJRA a'¡

:DrcACÓN SUPERIOR. PASCUAL BRAVO
$141.181.60(

?91605-2017 GLADYS CAROLIM CI-AVARRA OLARTE \sesorh y Consultorh $6,+.192.58(

r$1930-2017 vlARflZA CRUZ ALZATE \sesoría y Consultorh $63.377.43(

P91965-2017 -It\lA JOHAM BEIANCUR MANCO \sesorh y Consultoria $63.173.65(

SAI\,P005-G.l132-

2017
)UINTA GENERACION S,A.S.

AMPLACON Y SOSTENIMENI-O DE COBERTURA EN

EXJCACIÓN SUPffiIOR - PASCI.|,AL BMVO
$141.181.600

vAD99+.2017 SIS@M SERVICIOS INTE€RALES S.A.S.
coNsrmrcÓH v lvE,oMMlENTO DE LA

INFRAESTRUCruM TÍSE¡-PRSCURI- SRRVO $17.412.U2

vAD996-2017 I]+OVA S.A.S. Funcionamiento $1.500.00(

TOTAL CON]RATOS REVISADOS $4.367.802.567

nen¿iao en Gestión Transoarente a febrero de )r 8.
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